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Sprawa polska na tywacti.
Walka na zachodnich kresach bezwarunko

wo za mało ;jeszcze obudziła zajęcia w polskim 
społeczeństwie, a interesa narodowe na krańcach 
G alicji w prasie polskiej traktowane są po ma
coszemu.

Niedawno pisaliśmy o polskiem gimnazjum 
w Białej i jak wmosek o poparcie prośby gmin 
tego powiatu o założenie polskiego gimnazyum 
upadł z powodow formalnych z braku jednego pło 
su. A  głosu tego brakowało dla tego, ponieważ 
radny. Polak Kupczyński rozmyślnie usunął się 
od głosowania.

Sprawę tę podały następnie niektóre dzienni 
k i w  dziale wiadomośei kronikarskich, bez żad - 
g o  komentarza większosc. dzienników nie wspom
niała zupełnie o tym fakcie!

Czy tak powinny byo traktowane sprawy 
Dolskie pierwszorzędnej doniosłości.

Gdy chodzi o sprzedaż kawałka polskiej zie
mi w Wielkopolsce, gdy tam który Polak zmieni 
swe nazwisko, lub zaniedba inny obowiązek na
rodowy, wszystkie pisma bez różnicy stronnictw 
podnoszą okrzyk oburzenia, piętnują „sprzedaw
czyków i renegatów" i skutkiem właśnie takiej 
czujności ze strony społeczności, bracia pod zabo
rem pruskim, mimo brutalności rządu praskiego, 
rosną w siłę —  i jak przed paru dniami zapewnił 
p. Kościelski, —  wvpierają Niemców i nie dają 
się im rozmnożyć.

M y w Galicji mamy jc  ano niemieckie mia
sto i kilka gmm wiejskich, i mimo aparatu samo 
rządu oraz języka polskiego w  urzędach państ- 

- wowych, nie możemy zdobyć ani tego, żeby na
sze narodowe prawa były w  tych kilku gminat h 
równomiernie uwzględnione i uszanowane.

Jest to najlepszym dowodem naszej nieudol
ności, braku energii narodowej i braku czujności 
W sprawach, które ze względu na interes narodo
wy nie powinny być uważane za sprawy lokalne, 
ale za ogulno- polskie, wszystkich obchodzące i  
wszystkich obowiązujące do spółdziałama.

Jeżeli tych co sprzedają ziemię dla marnego 
zysku, piętnuje się i stawia pod pręgierz opinii 
to na jakież piętno za^ługu lą ci, którzy tu na 
kresach zdradzają sprawę narodową, i przy ta
k iej sprawie jak polskie gimnazyum, usuwa ią 
się od głosowania jedynie dla tego, żeby z Niem
cami nie zrywać swoich prywatnych przyjaciel
skich stosunków! Tak zrobili panowie: Kopczy11- 
ski z K ęt i Schmidza z "Wilamowic —  i zrobią to 
znowu przy najbliższej sposobności, bo im to 
uszło na sucho, —  a społeczeństwu polskie nie 
podniosło żadnego głosu protestu.

A  oprócz tych dwu panów znajdą się między 
radnymi powiatowymi w  Białej jeszcze i inni 
Polacy, którzy w ton sam sposób postępują i zu

pełnie zdają się nie mieć narodowego czucia, 
.Stwierdza to zachowanie się ich w drugiej 

sprawie, mianowicie szpitala krajowego w Białej 
Szpital obecny w Białej jest miejskim, rzą

dzi tedy w nim niemiecka rada miejska, język 
urzędowy jest niemiecki a do niedawna spełnia 
ły w nim obsługę zakonnice niemki-

Budynek szpitalny miejski jest nędzny, źle 
położony i pozostawia bardzo wiele do życze
nia. Od lat już n a j.n ie j pięciu toczy się sprawa 
przemiany szpitala miejskiego na krajowy, do 
czego konieczne jest zakupno nowego gruntu i 
wybudowanie nowego budynku, któryby odpo
wiadał warunkom hygieny i postępu nauk lekar
skich. W  Białej jest dużo robotników, częste 
więc wypadki nieszczęśliwe po fabrykach, zatem 
szpital należycie urządzony, jest tu koniecznym 
ze względów human ilarnych.

Lecz od czegóż hakatyzm, Niemcy bialscy 
nie chcą nic polskiego, ani gimnazyum, ani szpi
talu krajowego,—  i dlatego odwlpkali ciągle za
kupno gruntu, niby to nie mogąc wybrać stoso
wnego miejsca.

’ Owoż W ydział K rajow y zdobył się w koń
cu na energię, -— przysłał komisyę swoją, zaku
pił grunt, przedłożył plany budowy —  i udzielił 
radzie powiatowej do dalszego załatwienia-

Niemcy trzymając się swego hasła w  o- 
bec Wydziału Krajowego: ,,W ir lassen uns nicht 
komandieren!" podnieśli krzyk i protest —  i tes- 
mu nie dziwimy się znając ich usposobienie dla 
wszystkiego, co polskie.

A le  do tego protestu Niemców przyłączyli się 
radni polscy! —  a p. Grygierzec, aspirant do ró
żnych obywatelskich godności, •—  szeroko się 
rozwodził twierdząc, ze -my to sami wiemy ez- gn 
potrzeba, znamy się na budowie szpitali, i nie 
potrzebujemy żadnych planów!" itd. —

Czy człowiek ten zrozumiał sytuaeyę? czy 
przejrzał, o co Niemcom chodź,? Bynajmniej! 
Złożył tedy dowód, że mu brak poczucia, co jest 
narodowym czynnikiem w tej sprawie, a tem 
samem, że nie powinien się wcale wysuwać na
przód- Ten sam pan, który jest właścicielem 
znacznego gospodarstwa w Bestwinie i skończył 
całe gimnazyum, a nawet chodził na uniwersy
tet, sprzeciwił się uchwaleniu 200 koron na 
wsparcie „Sokoła" w B iałej!

Takie to są filary polskości w Białej —  a 
szczycą się mianem demokratów! M y ich na
zwiemy „sprzedawczykami sprawy narounwej." 
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Jtorlyologja dzieci pobiel).
Nadesłano nam z Poznania listy, pisane 

przez polskie dzieci, w toku obecnego strejku szkol 
nego.

Są to dokumenta historyczno - kulturalne,
któro mimo swej szczerej, dziecięcej naiwności,

wywołują prawdziwą grozę, odsłaniając obrazy 
niepojętej dzikości i wprost nieludzkiego barba
rzyństwa. —  Podajemv je poniżej bez uwag, ba 
każdy komentarz osłabiałby tylko siłę bolesnej
skargi, srodze uciśnionej duszy dziecięcej.

* * *
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
Donoszę, iż tutaj jeszcze przed wakacjami za- 

strejkowalismy. Zaczęło troje dziewcząt z pierw
szej klasyi (nazwiska opuszczamy z powodów ła
two zrozumiałych) i oddałyśmy kartki od Rodzi
ców nauczycielowi.

Rektor był bardzo rozgniewany i zawołał każ 
dą z nas po kolei i wypytywał, kto nam kartki 
napisał i „ karał“ jedną po drugiej. Potem przy
szedł do naszej klasy i pytał religję po niemiec
ku, A ja mu tylko sama odpowiedziałam, że Ro
dzice mi mocno zakazali. Wtenczas rozgniewa
ny Rektor zaczął mnie bić i katować; nie koniec 
na tem; otrzymałam 8 „łapów", a po wszystkich 
karach, zostało ciało moje jak czarna ziemia zb>- 
te. W  końcu wyrzucono mnie do niższych klas 
na pośmiewisko. Teraz nastąpiła druga kara: od 
protestanckiej nauczycielki Kerger. I  ona szuka
ła sposobności i kar dla mnie, i znów mnie zaczę 
ła bić. aż mi czarne guzły na rekach powychodzi
ły, a ręka prawa pozostała martwą, a lewa łopat 
ka spuchnięta, tak że rodzice musieli ze mną iść 
do lekarza. I  także drudzy nauczycielowie nie
mieccy szydzą z nas i mówią „ihr Verraeter“ , a 
nauczyciel żydowski mówił „ihr verfluchte Ban
dę". Inspektor szkolny przybył do klasy i wlozyt 
na nas wszystkich strejkujących aresfct i ta co 
dzień dwie godziny; chętnie te areszta odsiadują* 
my? bylebyśmy naszą polską Religję odzyska
li. Niejedne biedne dzieci muszą o suchym kawał 
ku chleba być od rana do wieczora.

Kochane Siostry i Bracia! Słyszę że musicie 
tak wiele kar znosić. Ach mój Boże! Żal mi w aa 
z całego serca, że tak wiele cierpieć musicie. I  
ja cierpię. Nie szkodzi! Znośmy to wszystko cier
pliwi, a Pan Bóg nam dopomoże!

* tt *
Teraz w szkole nic nie słyszymy, jeno o nie

mieckim Faterlandzie; a jeżeli które z nas mówi 
w szkole po polsku, to zaraz dostanie „kcgel“ 
czyli kulkę drewnianą na szyję, i tak musi nofeić 
jak pies, żeby zajęcy nie gonił. A  nasz wielebny 
nauczyciel tak chwali swoje blaty, że one prawdę 
piszą, a polskie gazety kłamią, bo za prawdę nie
szłyby do więzienia...

* a a
....Smutno nam, że nasz najukochańszy Oj

ciec Arcybiskup, umarł, który się wstawi z; na
mi względem naszej kochanej polskiej religji.

Mamy wiele niepokoju w szkole. "Wszystkie 
klasy strejkują u nas. Ja jestem w drugiej klasie 
Nasz pan rektor bardzo się na nas gniewa, iż 
mu nie odpowiadamy po niemiecku. A  jeszcze 
gorszego mamy nauczyciela Polaka. Mamy z mm 
jedną godzinę i ta jest najdokuczliwszą. Nazywa 
się on Stachowski i przezywa nas za to, że nie 
odpowiadamy po niemiecku. Areszta odsiaduje
my cztery razy w tygodniu. W  innych godzinach 
karzą nas surowo nauczyciele Niemcy. Pacierza 
po polsku nie wolno mówić, —  nawet po cichu. 
Po areszcie biegniemy wszystkie do kościoła i 
modlimy się i mówimy Litanję do Maiki Naj
świętszej, aby naszych próśb wysłuchała

K * *■
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Wszystkie trzy listy, pochodzące z trzech
różnych miejsc, podaliśmy w dosłownem brzmie
niu, poprawiając tylko tu i ówdzie ortografię. 
Mówią one więcej, niż najdłuższo i najgorętsze 
artykuły dziennikarskie, niż wszystkie mowy w 
parlamencie wygłoszone. Skarga to żałosna, dzie 
ci katowanych i poniewieranych za to, że chcą 
zwracać się do Bpga w swym ojczystym języku, 
że zresztą spełniają jedno z najwyższych przy
kazań Boskich, —  okazując posłuszeństwo rozka
że m rodzicielskim...

Pierwsze wieki chrześcijaństwa, zaznaczyły 
się okrucieństwami krwawszemi i bardziej na ze
wnątrz przerażającemi, —  dzieje ludzkości nie 
znają jednak dotkliwszych i ohydniejszych prze
śladowań, jak te, które wymyślili Prusacy dla 
polskiej dziatwy...

fy ftrn a  3zby patów i głosowanie 
powszechno

Wiedeń 6 grudnia.
(Mm ) Kom isja reformy wyborczej Izby 

Panów rozpoczj na czyn ności dnia 10 grudnia, w 
poniedziałek przyszłego tygodnia.

Początkowo przeważała opinia, że Izba Pa
nów zgodzi się na reformę wyborczą, jedynie 
pod warunkiem zaprowadzenia głosowania plu- 
ralnego. Teraz drogą na Budapeszt nadchodzą 
informacje odmienne- Jeden z najbardziej umiar
kowanych dzienników wiedeńskich donosi z sfer 
delegaeyjnych i dworskich, że Izba Panów goto
wa porzucić warunek pluralności. Uchwali gło
sowanie powszechne bez pluralności. Stawia na
tomiast inne żądanie. W ymaga zmiany ustawy 
zasadniczej o reprezentacji państwa z dnia 21 
grudnia 1867 dz. u. p. N. 141 w tym duchu by od 
tąd liczba członków Izby Panów była stałą i by 
poza ową cyfrę przy mianowaniu nowych człun 
ió w  nie wolno było wykraczać-

W  par. 1 owej ustawy powiedziano, że Bada 
Państwa układa się z Izbą Pcsłuw,

Następne cztery paragrafy par. 2, par. 3, 
par, 4 par. 5 wymieniają kto należy do Izby Pa

ll. A. Lenin

Dla smacznego w i t f i
16.) (Ciąg dalszy.)

XXXVII
Pozdrawiam Cię, miły moj i dobry Hipolicie 

Twanowiczu!
Los tak już zrządz ł. iż w każdym lifcie mu

szę Ci donosić o faktach oburzających Ot i dzi
siaj. Wiesz, otrzymałem dzisiaj od Anny Iwano- 
wny —  naganę! Dzień mamy dziś prześliczny, 
upalny, tiopikalny prawie. Powietrze przeczyste, 
kwiaty pachną, ptaszki śpiewają, więc postano
wiłem nie jechać do miasta na budowę, lecz spę
dzić dzień ten na łonie natury, co też i uczyni
łem. Rano chodziłem du parku tutejszego, zjadłem 
na śniadanie w lichej restauracyjce jajecznicę i 
powróciłem do demu, na swoje piąterko. Nagle, 
wchodzi do mnie Anna Iwanowna i udziela mi 
nagany, żem nie pojechał na budowę do miasta. 
„Czy to tak administratorowie postępują? Radzę 
panu albo zajmować się porządnie interesami, lub 
też zrzec się zupełnie zajmowanej posady". Powie 
działa to ostrym tonem, odwróciła się i wyszła z 
gabinetu, zanim miałem czas odpowiedzieć jej coś 
kol wiek. —  O! to są intrygi tego kozunia Urywa- 
jewa, już ja to widzę!

Oczywiście, ubrałem się natychmiast i poje
chałem do miasta, do naszego domu, skąd też list 
do Ciebie wysyłam. Posiedzę tu parę dni, a nas
tępnie będę jeździł tylko na noc do letniego mie
szkania, przez cały dzień zostawać będę w willi 
tylko w niedziele i  święta.

Ot, w jakich ja teraz opałach żyję. A  wszyst
kiemu winna przeklęta małoochtieńska wdowa, ta 
Akulina Aleksiejewna, żeby ją licho porwało! 0- 
na to tej kaszy nawarzyła. Po jej skandalicznej

nów. A  więc z urodzenia wszyscy pełnoletni 
książęta domu cesarskiego par. 2, dziedzicznymi 
członkami są pełnoletni naczelnicy tych rodów 
szlacheckich krajowych, którym z racji rozle
głych posiadłości ziemskich cesarz nada godność 
dziedzicznych radców państwa par 3; członkami 
Izby Panów są wszyscy arcybiskupi i biskupi 
stolic mających stopień książęcy, par 4; cesarze 
wi zastrzega się moc powoływania na dożywot
nich członków Izby Panów znakomitych mężów, 
którzy się zasłużyli około państwa lub Kościoła, 
umiejętności albo sztuki par. 5.

Rozmyślnie przytoczyliśmy treść owych czte 
rech paragrafów. Na ich podstawie widzimy, że 
obecnie liczba członków Izby Panów nie jest sta 
łą. Podczas gdy par. 6 tejże samej ustawy w 
brzmieniu z dnia 14 czerwca 1896 r. dz. u. p N. 
168 postanawia, że liczba członków Izby posel
skiej ma wynosić 353 (ustawa z 2 kwietnia 1873 
r.) więcej 72 czyli razem 4 5, —  liczby członków 
Izby Panów ustawa nie normuje nawet w par 
5 który mów i o mianowaniu członków dożywot
nich z pomiędzy „mężów znakomitych".

Władza wola korony były i Są na, tym 
punkcie nieograniczone. Korzystał z tego wie

lokrotnie każdorazowy gabinet austryaoki. Ile
kroć razy zdarzało się, że jego polityka natrafia 
w Izbie Panów na trudności tyle razy podsunął 
koronie do podpisania nową listę członków doży
wotnich, wybranych nie zawsze z mężów znako
mitych", ale za to zdeklarowanych zwolenników 
danego prezesa ministrów.

Skutkiem takiej praktyki gabinetów au- 
stryackir h Izba Panów nie ma ani znaczenia, ar) j 
wpływu- Nie gra roli poważnego czynnika poli
tycznego. Nie może go nawet grać. Brakuje je j 
bowiem opozycji przeciwrządowej, czyli tego 
czynnika, który w życiu parlamentarnem kon
troluje większość i środSkami moralnymi po
wstrzymuje ją  od nadużywania przemocy licze
bnej. Taka opozycya nie zdołała się wytworzyć 
skoro w wypadkach decydujących iząd nomina- 
cyą nowych, oddanych sobie członków potrafi 
złamać każdą opozycyę.

Izba Panów bez względu na stronnictwa ze-

wizycie w naszej willi, zaczęły sypać się na mnie 
te wszystkie klęski. No, niechby mi się tylko na
winęła teraz! Jużbym ja jej podziękował, jak na 
to zasłużyła! Ściskam dłoń Twoją. Twój -Gleb.

X X X V III
Drogi Hipolicie Iwanowiczu!
Czwarty dzień już siedzę w miejskiem miesz

kaniu. N ie mogę wstrzymać się od zakomuniko
wania Ci ciekawego faktu. Przez dwa dni pałałem 
taką żądzą nabesztania małoochtieńskiej wdowy 
Akuliny, że nie wytrzymałem i pojechałem do 
niej sam na Gchtę. Zastałem ją w domu. Chcia
łem ją zwymyślać, ale rzuciła mi się na szyję z 
taką radością, rozpłakała się, więc mi się jakoś 
język przylepił do podniebienia. Wyznać muszę, 
że i ja sam się rozrzewniłem. Oto już od miesią
ca patrzę tylko na zadąsane oblicze Anny Iwanow 
ny, znoszę od niej przykrości, otrzymuję nagany, 
a tu ta kobiecina przyjmuje mnie z otwartemi rę 
koma. Rozczuliło mię to. Skończyło się na tern, że 
się pojawiła na stole przekąska, zasyczał samo
war, ukazały się nalewki rozmaitych gatunków, 
no więc też w wesołym nastroju przesiedziało 
się u Akuliny prawie do rana. Ach, jakaż to goś 
cinna kobieta! Sama nie wiedziała czem mnie u- 
gościć. Dała mi do domu. osełkę masła śmietan
kowego, własnego wyrobu, (trzyma dwie krowy i 
sprzedaje mleko) koszyczek świeżutkich jaj, flasz
kę nalewki i całą ćwiartówkę mleka. Ledwie do
wiozłem do siebie na Wmlką-Mastierską te wszyst 
kie prowianty. Pogodziłem się teraz z Akuliną naj 
zupełniej. Ma się rozumieć, żeśmy sobie nieźle ły
knęli, ale opowiedziałem jej wszystko i wcale te
go nie żałuję, bo to niezwykle zacna kobieta.

Piszę ten list do Ciebie, ale tak mię łeb boli 
po tej wczorajszej birbantce, że o mało mi nie pę 
knie. Trzeźwię się mlekiem przywiezionem od A- 
kuliny. Kończę już i muszę się przejechać gdzieś

brała przekonania, że właściwie je j pozycja jest: 
upokarzająca. Wymaga więc zmiany par. 2 do 5 
włącznie ustawy zasadniczej o reprezentacji pań
stwa w ten sposób, by od tej pory liczba człon
ków dziedzicznych, par. 3, i liczba członków doży, 
wotnich, par. 5, nie przekraczała pewnej stałej, u 
stawodawczo oznaczonej liczby członków.

Taka liczba w żargonie politycznym wiedeil 
skim zowie się „numerus clausus".

Izba Panów bez względu na stronnictwa n<v 
korona zrzekła się jednej z swych prerogatyw* 
mocą których może regulować ruch i tempo ma
chiny ustawodawczej. Rzecz jasna bowiem, że wS 
Izbie Panów, gdy ,,numerus clausus' ‘stanie się 
faktem dokonanym, będzie możliwą opozycya, 31 
którą każdorazowy prezes gabinetu musi się li
czyć poważnie bez widoków zamianowania ad 
hoc nowych członków Izby Panów.

Infonnacya z Budapesztu oświadcza, że ko
rona przystaje na ową zmianę ustawy o reprezen 
tacji państwa, wymaga przecież w zamian, by 
reformę wyborczą Izba Panów załatwiła jeszcze 
przed Bożem Narodzeniem. Niema powodów ni 9 
wierzyć owym wiadomościom. Wszak baron 
Gautsch w listopadzie 1905 r. zapowiedział także 
i reformę Izby Panów- Odpowiedniego przedłoże
nia nie wniesiono. Teraz więc ta reforma przy- 
szłaby do skutku pod formą powyższą —  z ini- 
cyatywy samej Izby Panów.

Z obotów ! pism rtóytfaydi.
Na czele „Przyjaciela ludu" w dniu 2 gru

dnia br. umieścił mówca narodowo-chłopski, p. 
Bojko , Posłanie dla braci chłopów", w którem 
powtórzył niemal dosłownie to samo co nieda
wno napisały „Wieniec-Pszczółka" ■— a co ten 
sam „Przyjaciel ludu" nazwał zdradą chłopską.

„Parę tysięcy zaledwie chłopów, pisze Boj
ko, cokolwiek się interesuje tem (t.j. sprawą lu
dową narodową), a reszta śpi albo burzy."

„N ie łudźmy się, dziś chłop polski jest w naj 
groźniejszym stanie. N ie ma jasno wytkniętego 
celu, me w ielu z nich ma przekonanie stałe, i  
nikt, żadne stronnictwo nie może się pochlubić, 
że ma lud za sobą całkiem".

na wyspy, żeby zaczerpnąć świeżego powietrza* 
Bywaj zdrów! Twój Gleb,

X X X IX
Widzisz, jak często do Ciebie pisuję, drogi 

Hipolicie Iwanowiczu! Trzeci to już list w tym ty 
godniu do Ciebie wyprawiam. List niniejszy piszę 
już z letniego mieszkania.

Go tc za podstępna i chytra baba ta Annat 
Iwanowna! Wyobraź sobie, że ona podarowała 
ten starożytny zegar, którym jej ofiarował, koza
kowi Urywajewowi. Dziś zacząłem szukać w; 
miejskiem mieszkaniu tego zegara, żeby go spie
niężyć i dokuczyć tym sposobem babie za to, że 
sprzedała darowany mi welocyped, tymczasem ze 
gara niema. Pytam się o zegar starszego strożai 
pilnującego mieszkania, a ten mi powiada, że Au 
na Iwanowna zabrała zegar na letnie mieszkanie. 
W  willi znów zegara nie widać. Dzi„, powróciw
szy z miasta, przechodziłem koło okien mieszka
nia Urywajewa i ujrzałem, że zegar stoi na jego 
biurku. Licho wie, do czego to podobne! To już 
przecie woła o pomstę do nieba ! A to wstrę 
tna baba!

Ale nie, ja jej jeszcze w inny sposób odpła
cę! Jej i jemu temu Urywe jewowi. Wystaw sobie, 
że ten kozuń zaczyna mię traktować z góry, po
daje dwa palce zamiast całej ręki i oświadczył 
mi dzisiaj, że przyjedzie sprawdzić, czy budowa 
rzeczywiście tak dobrze postępuje, jak ja to o- 
powiadam. Anna Iwanowna zaś siedzi i potakuj* 
mu: „Tak, tak. Pokażesz pan jutro wszystko
szczegółowo Iwanowi Iwanowiczowi. Niechaj 
wszystko obejrzy. Dwie głowy zawsze lepsze, - -  
niż jedna" huazjzć,Je2 mawaWo 25

Ciąg dalszy nastąpi.
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jest wielki prawdziwie, kto ma odwagę być choć 
by sponiewieranym za prawdę. A  prawdą jest, 
że za nic wszelki rozum i oświata 
jeżeli w duszy tkwi najlichsze co jest na świecie: 

działanie wbrew przekonaniu," —  a co po 
chrześcijańsku nazywa |się grzechem przeciw 
Duchowi Świętemu

Odpowiadając na pytanie: co ludowcy zro
bili? ,,Przyjaciel ludu" znalazł się w takim klop0 
cie, że do zasady: wybierajcie chłopa!" nie umiał 
nic nowego przytoczyć z faktów historycznych, 
więc ratował się tem, że na trzech szpaltach 
pisma, zamiast opowiadać, co ludowcy zrobili, 
baje niestworzone rzeczy o ks. Stojałowskim! 
Ciekawa rzecz, o czem będzie pisał!)/Przyjaciel 
ludu".—  gdy umrze ks. Stojałowski, a sejm znie 
sic ustawę drogową i łowiecką. Gdy znikną te 
trzy jego ulubione koniki, Stapiński zjałowieje 
do reszty!
Ta troska powinna go bardziej trapić niż to, że 
Polskie Centrum ludowe źle wyjdzie na tem, 
ponieważ do niego należy ks- Stojałowski. Taki 
to Stapiński troskliwy o los i powodzenie Cen 
trum! Ależ powinien cięszyć się raczej! Jeżeli 
Centrum zbankrutuje przez ks- Stojałowskiego, 
to pewnie tem samem przedłuży się jego wątły 
żywioł na padole galicyjskim. A  tymczasem 

niech przestanie pisać bredni, na których pozna 
się i ,,ciemractwo.“

W  listach, od swoich zwolenników umiesz 
cza „Przyjaciel ludu" ' same zjadliwe napaści 
na ks. pr. Pastora, za zgromadzenie w Pieczu 
urządzone przez ks. Rachla podczas nieobecno 
ści ks. Pastora; gniewa się na ks. Migdała za zgro 
madz. w Brzeziu, ks. Satkę z Jawiszowic; wszyst
ko dlatego, ze brali udział we wiecach i odparli 
kłamstwo ludowców.

Na modłę socya.listów, wielki obrońca ehło 
pów, Stopiński odsądza tak samo każdego chłopa 
od czci i rozumu gdy poważy się być centrowcem 
Stara to sztuczka!

Znał ją już Mahomet, gdy mówił: ,.jeden 
jest Allah i jeden jego prorok Mahomet!" 

---------oooooooooooo---------

Korespondencja
Warszawa 6 grudnia.

Fakt, że ukaz tolerancyjny pozbawił popów 
prawosławnych na chełmszczyźnie nahajek, któ- 
remi mogli dotychczas zapędzać ,,wiernych" do

cerkwi i że z chwilą tą pękły barbarzyńskie pęta 
prawosławia, przemocą i gwałtami narzucone 
na nieszczęśliwych e*unitów, doprowadził wprost 
do szału „diejatielej" rosyjskich, a petersburskie 
INowoje Wremia" wszczęło zajadłą kampanję 
w celu wyłożenia tak zwanej Rusi chełmskiej z 
Królestwa Polskiego. Dla poparcia zaś tego żą 
dania zamieszczało ciągle „korespondencje" z 
Chełmszczyzny pełne okropności o prześlą'koca 
niacli prawosławia i nie cofnęło się nawet przed 
najpotwormej-/., mi fałszam,, twierdząc księ 
ża nawracają na katolicyzm umierających, j ż 
nieprzytomnych ludzi" że PJaey zohydza, i świą 
lynie praw-.sławne, niszcząc przedmioty czci je 
iigi.;in\j rusjan, v.' b ijają okna w ccii.wiach, wy 
rzucają świoPm '<rczy palą je lub depcą w b ic ie , 
aparaty cerkiewne i suknie duchowne zdobywają 
i burzą kaplice prawosławne, wreszcie zmusza 
ją  służbę rosyjską do pracy w święta prawosła 
wne itp- Ta naganka „Now. W rem ia" była 
widocznie wyrazem opinji rządu, jak bowiem 
doniosła półurzędowa rosyjska ajencja telegra 
ficzna, dziś w Petersburgu, w sali Rady mini 
strów ma się odbyć pod przewodnictwem wicemi 
nistra Krzyżanowskiego narada w sprawne wy 
łączenia t.z. Rusi chełmskiej z Król. Polskiego-

W  naradzie wezmą udział prawosławny bis 
kup chełmski i lubelski Eidegiusz, dyrektor de 
partamentu spraw ogólnych, gubernatorowie lu 
bełski i siedlecki oraz przedstawiciel zarządu 
generał aubernatoia warszawskiego-

\nr ula ta - której wynik łatwo można prze 
widzieć, nie będzie decydującą, kwestja bowiem 
w wielu punktach jest bardzo zawiłą .Niestety..- 
wobec panujących obecnie prądów w Petersbur 
gu, nacechowanych wielką niechęcią względem 
nas i kraju naszego, przypuszczać można, że wy 
dzielenie owych powiatów zostanie nrzeprowa 

dzone
Bardzo ciekawą sprawę rozpatrywała wczo 

raj warszawska Izba sądowa —  ciekawą z tego 
względu, że „zbrodnia" za którą winni zostali 
pociągnięci do odpowiedzialności po raz pierwszy 
dopiero rozpoznawana była w instytucjach sądo 
wych. Rzecz dotyczyła uchwał gminnych o ko 
nieczności wprowadzenia języka polskiego do 
biurowości i sądów. Jak wiadomo uchwały te 
protestujące przeciw samowolnemu, bo nie prze 
pisanemu prawem narzuceniu języka rosyjskie 
go w urzędowaniu gininnem, zapadły w setkach 
gmin w różnych miejscowościach kraju na co
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„Trzeba także wyznanie Bojki trzykrotnie 
podkreślić, bo ono jest wręcz przeciwne prze
chwałkom Stapińskiego, że „lud cały stoi po 
stronie ludowców" —  i wierzy w proroka 
Stapińskiego.

„Za 57 lai od zniesienia pańszczyzny, są dal 
sze słowa wyznania Bojki, —  powinni eliłopi 
wiedzieć, którędy droga, a jak nie wiedzą to 
ich wina

.CLodzimy do sklepu kupować rożne artyku 
ły, ale do sklepu, w którym mądrość sprzedają 
ilu nas chodzi i z jaką sumą?"

„Światem rządzą ludzie mądrzy i odważni, 
ciemnota i głupota musi warować, bać się, pła
cić i milczeć" —  „Nas głupich jest poczet nie- 
policzony “  Tak pisze Bojko — co jednak 
Stąpińskiemu nie przeszkadza w tym samym 
numej-ze powtórzyć jeszcze raz na czele, że nie 
będzie dobrze, „póki chłopi nie będą mieć więk 
szóści posłów w radzie państwa i sejmie!"

Jeżeli pra wdą jest co pisał Bojko, znaczyłoby 
to, że większość w radzie państwa i Sejmie ma 
się składać z „ciemnoty i głupoty" —  a ludzie 
mądrzy przestaną rządzić światem.

Stapińskiemu to dogadza, boby między 
ślepymi był jednookim królem, a ciemractwo wa
rowałoby, gdy Stapiński zawoła „sa. tu —  do 
nogi"!

Zarzuca też Bojko chłopom, że „lada handla
rzowi politycznemu dają wiarę na ślepo"! My 
bardziej ciężki zarzut podniesiemy przeciw Boj 
ce, a mianowicie że on należąc już do tych „paru 
tysięcy" uświadomionych chłopów nie powiemy 
daje wiarę na ślepo, —  ale daje się prowadzić na 
oślep dla marnych korzyści i z prostego , tchó- 
rzostwa", najwstrętniejszemu handlarzowi po
litycznemu, jakim niezaprzeczenie jest Stapiński 
w oczach wszystkich uczciwych ludzi w Polsce!

Bojko jest dziś niezawodnie już w tem po
łożeniu, że mógłby Stapińskiemu i Wysłouhowi 
zwrócić wszystko czem go popierali od r. 1889 
do 1897, a gdy, jak wiemy dowodnie z ust same 
go Bojki „nie wierzy ślepo" Stapińskiemu 
i widzi z pewnością jego warcliołstwo i zna par- 

celacyjne macherstwo, jest sromem prawdzi 
wym, że z tchórzostwa tylko boi się odłączyć od 
tego szkodnika.

Mówimy >.z tchórzostwa" bo lęka się tego bło
ta któremby go obrzucił „Kurjer lwowski" z 
„Przyjacielem ludu." —  Lecz człowiek dla praw
dy obowiązany jest przecierpieć wszystko, a ten

„Czerwony kauczuk"
Straszny, zaprawdę, akt oskarżenia przeciw

ko kroiowi Leopoldowi belgijskiemu i rzędom je
go w niepodległem państwie Kongo stanowi 
książka, która w tych dniach ukazała się na pół
kach księgarskich w Londynie, p. t. Red Rubber 
(Czerwony kauczuk).

Autorem jej jest M E. D Morel, założyciel i se
kretarz Towarzystwa dobroczynnego Congo Re
form AssuCidtjion.

Po sześciu latach badań skrupulatnych autor 
obwinia w niej króla Leopolda, że łamiąc posta
nowienia berlińskiej konferencji afrykańskiej, 
która go uznała władcą państwa Kongo, zmie
nił ten kraj, kilkanaście razy przenoszący obsza
rem Francję w miejsce najstraszliwszego niewol
nictwa dla krajowców, w widownię barbarzyń
skich toiiur, byle tylko wyciągnąć dla siebie jak 
najuMtej korzyści.

Z H I o  się od tego, że król zorganizował ar- 
mję^s krajowców, i to z plemion najdzikszych 
Urządzano niespodziewane napady na wsie, pa
lono, zabijano, rabowano i gwałcono wszystko, 
z wyjątkiem młodych, czarnych parobczaków, 
których wcielano do tworzącej sic milicji. Ofice
rowie otrzymywali nagrody od sztuki za ten wer
bunek.

Mając już siłę zbrojną w ręka, rząd Konga po
dzielił ludność miejscową na dwie wielkie kate 
gorje: jedna ma obowiązek dostarczać żywności 
dla białych, dla stacji wojskowych i przedstawi
cieli przedsiębiorstw eksploatacyjnych; 'drugiej 
zaś obowiązkiem jest zbierać po lasach kauczuk 
z drzew kauczukowych i w jaknajlepszyin ga
tunku.

Każdego murzyna taksuje się na tyle a tyle ko 
szów kauczuku, który ma przynieść do białego 
zarządcy, a ten waży je i ocenia. Jeżeli wieś czy

prowincja nie dostarczy wymaganej ilości kau
czuku, używa się bardzo oryginalnego środka 
przymusowego. Zabiera się wszystkie kobiety z 
owej wsi czy okolicy i zamyka w specjalnych bu
dach. Oddaje się je prawnym właścicielom dopie
ro w piętnaście dni, jeżeli ilość dostarczona ma
sy kauczukowej jest już dostateczna.

Spojrzyjcie do wnętrza takiego „domu zakład
niczek — pisze jeden misjonarz w liście przytm 
czonym przez Morela— a cofnięcie się od progu 
przed dobywającą się ztamtąd wonią i wyziewa
mi trującemi. Kiedy wasze oczy przywykną do 
półświatła, zatrzymają się spojrzeniem nie na 
tych szkieletach, nie na tych kościach podtrzy
mywanych przez czarną skórę, ale na twarzach. 
Twarze są zwrócone ku wam z niemem błaga
niem o litość; twarze zapadłe, a wargi zeschłe 
wydają dźwięki nieartykułowane. Jakaś kobieta 
o piersiach zwieszających się jak zeschły perga
min, trzyma w swych chudych ramionach mały 
przedmiot więcej różowy, niż czarny. Schylacie 
się i dotykacie, to nowonarodzone dziecko, ma
jące 24 godziny, nie więcej. Umarło już, ale mat
ka trzy ma je jeszcze w objęciach. Ona sama led
wie już dyszy i wkrótce połączy się z maleństwem 
w otchłani niewiadomuści. Zgroza, niewypowie
dziana zgroza!"

Obliczono, że 10,(JOt) stworzeń ludzkich więzio
nych jest w ten sposób corocznie.
Inny rodzaj kary za dostarczanie niedostatecz
nej ilości kauczuku stanowi ucinanie ręki dzie 
cioin murzyna, którego dostawę uznano za zbyt 
skąpą. A kiedy dostawa okolicy jest zupełnie nie 

wystarczającą, organizuje się t. zw. „wyprawy 
kaine- . Żołnierze króla Leopolda spadają na 
wieś, pustoszą ją krwią i ogniem celem dania 
przykładu innym. Doszło do tego że oficerowie 
włoscy, zwerbowani do Kongo, odmowili posłu
szeństwa, za co Avystawieni byli na najwyszu- 
kańsze prześladowania.

Po takiej „wyprawie karnej" wojsko obowią

zane jest przywieźć władzy okręgu poucinane 
ręce murzyńskie na dowód, że „dobrze pracowa
ło." Pwenego razu biały urzędnik króla Leo
polda, oglądając te ręce, wyraził niezadowolenie.

„Ależ wy zabijacie same tylko kobiety"— zawo
łał. Odtąd z wyższego rozkazu „wyprawy karne" 
przywożą przełożonym odcięte części ciała,nie 
pozostawiające żadnej wątpliwości, kogo dla 
przykładu śmiercią ukarano.

Z drugiej strony, jeżeli ilość kauczuku jest 
dostateczna, ale jakość jego nie podoba się urzęd
nikom to urzędnik skazuje murzyna na jedzenie 
kauczuku. Wprawdzie przyszło już z tego powo
du do procesu, ale sądy króla Leopolda, uwolniły 
urzędnika orzekając, że „wprowadzenie do żo
łądka przez usta substancji elastycznej" nie moż 
że być szkodliwem, i że ludzie zmuszani do jedze 
nia kauczuku poumierali wprawdzie ,ale z innej 
przyczyny.

Sądy zresztą są tak pobłażliwe dla okrutni 
kćw, że ei przechwalają się wytoczonemi sobie 
procesami zapowiadając z gory, że nie im nie 
będzie, jak pewien ajent kompanji eksploatacyj 
nej, który mówił otwarcie:

„Mam stawić się przed sędzią za to, żem za 
bi 115 ludzi obciął 60 rąk, przybijał do krzyża ko 
biety i dzieci, okaleczył wielką liczbę mezczyzn 
i przewieszał pewne części ich ciała na palisadzie 
wioski. Za to dla murzynów „sprawiedliwość" 
króla jest nieubłagana. A nietylko dla oskar
żonego, ale też dla murzyna wezwanego na świad 
ka. wezwanie sądowe równa się wyrokowi śmier
ci bo świdkowie wezwani do stolicy me dostają 
żaduego pożywienia i mrą z głodu-

Tych kilka szczegółów wystarcza chyba zu 
pełnie, aby dać pojęcie, jak okropnym aktem o- 
skarżenia nietylito przeciwko królowi Leopoldo, 
wi, ale także wogóle przeciwko rządom rasy bia 
lej w ollrzymiem państwie murzyńskiem jest 
książka Morela.

Kotnpi. mprm I s c t e  W. Halskt sssb
^zyst© niklowe n a jle p ie j marki, Sphinksstalowe emaliowane, ptentowane stalowe z obrączką emaliowane stalowe 

e. *M©wane Prima najlepszej marksźelazne emaljowaaen marki Cieszyn Bazarowe najlepsze.



GŁOS NABOBU. 4

I
władze miejscowe, odpowiedziały barbarzyń 

skim terorem administracyjnym. Wójtów, pisa 
rzy gminnych oraz włościan więziono i zsyłano, 
a na całe gminy nakładano wysokie kontrybucje 

Dopiero tlfraz y ’ taz pierwszy „winnych** 
w tej sprawie j o. jąfitięto do odpowiedzialności 
sądowej Na ławie oskalżonych zasiedli b. wojt 
gminy Dobiegniewo v\ p. Włocławskim, p. Józef 
Kawecki, 75 'etui starzec oraz Rajnold K ryg ier 
i Władysław Nowakowski, którzy według aktu 
oskarżenia mieli być głównymi „podżegaczami** 

Izba sądowa po dłuższej naradzie ogłosiła 
wyrok, którego mocni K ryg ier od odpowiedział 
ności uwolniła, Kaweckiego zaś i Nowakowskie 
go skazała na 3 miesiące wieży z zaliczeniem cza 
su, który odsiedzieli w więzieniu podczas śledź 
twa to jest trzech miesięcy właśnie, wobec cze 
go podsądnych z więzienia uwolniono.

Tak się skończył ten pierwszy proces sądo 
wy w sprawie tak głośnych w swoiin czasie >,u 
chwał gminnych11 o przywróceniu języka poi 
skiego w gminach.

ram

l  zaboru rosyjskiego.
— Polska fabryka robotnicza. Drobni, ma- 

łożnaczacy na pozór kiKt zaszepł w  Króle
stwie Polakiem. W malej, nieznanej mieści
nie powiatu pułtuskiego, przy hnii kolei nad
wiślańskiej, nad Bugie m, powstała „hula szkla
na robotnicza w Y\ yszkowie-*. Tak brzmi ty
tuł tego skromnego przedsiębiorstwo, którego 
kay ital zakładowy wynosi zalewie. 19.800 rubli 
i w  któiem obecnie pracuje tylko 30 robotni
ków. A  j < di i k ] rzedsięba fśtwo lo, tak nikle 
wi bec imponujących fabryi,wielkokapitalisty
cznych, tak małe. że zdaje się tonąć w morzu 
wielkiego przemysłu, zasługuje nu to, ażeby 
wiedziano o rweni w najdalszych zakątkach 
polskiej ziemi, wre wszystkich naszycli dziel
nicach. ażeby wiedziano i nad jego znaacze- 
niem pomyślano.

Powstanie truty szklanej robotniczej było 
wynikiem tych walk bratobójczych, które bra
cia nasi za Kordonem tak gorzko opłakiwali. 
Kiikudziesięc.u robotników, pracujących w chu
cie szklanej w Targówku, przemocą stamtąd 
usunięci przez socjalistów, pozbawieni p iaty 
i rzuceni na bruk przez wściekłą i bezrozu- 
nmą nienawiść, posiani.wiło chwycić sic śro
dka, który u natur energicznych nigdy prawie 
nie >;i wodzi, to jest samop -mocy. Czterdzie
stu sześciu robotników* zebrawszy swe dro
bne fundusze, zawiązało spółkę udziałową i 
stworzyło pieiwsząw- Polsć^na zasadach współ- 
dzielności upartą instytucję wytwórczą robo
tniczą. Sami udziałowcy iv przeciągu .-zościu 
tygodni zbudowali hutę.'która, na dwa piece 
obliczona, będzie mogła produ.ktować na 400 
rubli butelek dzienie i która pod wzglęgem 
zewnętrznym jak i technicznym przedstawia 
się prawdziwie imponująco. Kierownikiem tej 
fabryki robot u ii-/.ej jest p. Derda, znakomity 
specjalista w swym zawudzń, człowiek pełen 
energii. posiadują-.y zupełne zaufanie swych 
kolegów.

Rada nttósfa.
Wczorajsze posiedzenie zwyczajne Rady, 

poświęcone było głównie wnioskom w- spra
wie pożyć: 1 1 nu budowę i iW.sz<#/enf5 elek
trowni miciskiej— przedstawić nem przez inży
niera p. G Ta ku'.

Wnioski tc.są następujęce:
1) Reasumując poprzednie uchw ały Rady 

in., którmr i p r z f^ a fz j f io  z funduszu pożycz
ki inwestycyjnej kwotę 834.7U) k. uchwala się 
zaciągnąć na cele budow y i rozszerzenie elek- 
irov ii miejskiej odrębną pożyczkę w takiej 
wi-ckuści, by z niej 190Ó.000 koron w gotów
ce uzyskać.

L) Uprasza się Pana Prezydenta, aby w pu- 
wyżs. ej sprawie natychmiast rozpoczął per
traktacje z instytucjami (inansowemi i przed
łożył Radzie Miasta jak najprędzej odpowied
nie wnioski.

3) Kwoty z funduszu inwestycyjnego, prze
znaczone. na budowę i rozszerzeń e elektrow
ni pozostaną w* funduszu inwestycyjnym jako 
rezerwa na inne inwestycje gminne. Przeciw7

wnioskom powyższym, oponował jedynie dr. 
Gross, poczem uchwalono je jednomyślnie.

Następnie dyrektor gazowni miejskiej inz, 
Dąbrowski przedstawił wnioski komisji gazo- 
wo-olektrycznej, w sprawie pożyczki na roz
szerzenie gazowni.

Z godnie z tenp wnioskami rada uchwa
liła zaciągnąć na rozszerzenie gazowni miej
skiej pożvćz\e długoterminową w kwocie 
400.000 kor.

Następne Rada na przedstawienie sekre
tarza MagiJ-alu g. Dod.ibifi.s" iego uchwaliła 
kiltca wniosków Sekcji U skarnowej co do od
pisania pewnych kwot nieściągalnych, uraz 
podwyższyła dla i; -sjeramiejskiego dotychcza
sowe inaneo kasow.- z kwójj 200 k. na 300 k.

Kronika.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków d. 7 Grudnia.

Kalendarzyk kościelny W  sobotę: Niep- 
Pocz- N. M. Panny W  niedzielę: G. 2. A\v. Leo 
kadyi W  poniedziałek: N M. P Loretańskiej.

—  Kalendarzyk astronomiczny. Wschód 
słońca o g. 7 m. 9. i sek. 27 zachód o godz. 3 
minut 33, długość dnia godzin 8- m. 8 

Kalendarz Świąteczny
W  sobotę dnią 8 grudnia.
Teatr miejski: popołudniu „Obrona Często

chowy ‘ wieczorem „Scherlok Holmes-1.
Teatr ludow i: popołudniu „W ese le  Zosi“ 

wieczorem „Królowa przedmieścia*1.
Resursa urzędnicza: Wieczorem Raut na 

dochód Zakładu p. Żurowskiej.
Uniwersytet ludów-'-: „O dekoracji teatral- 

nej‘* wykł. p Karola Fr\;< /a.
Sokół wieczorem „Święto dziatwy**.
Klub pocztówy: W iiczon k  patrjotyczny 

młodzieży gimnązialnej.
Gwiazda: [lopufudniu „Uroczystość św. Mi

kołaja.
W niedziele dnia 9 grudnia-
Teatr miejski: popołupniu „Rodenhaio**

wieczorem „Nadzieja**.
Teatr ludowy: wieczi rem „Gorąca krew**.
Aula Coli. Novum: W ieczór 11. Sienkiewi

cza.
Uniwersytet ludowy: „O di 1 oracj teatral

n e jw y k ł.  P. Karola Fryczu.
Muzeum techniczne: popołudniu nadzwy

czajne Walne Zgromadzenie Delegatów Tow. 
Uniwersytetu ludowego.

Sala starego teatru: wieczorem koncert 
muzyki wojskowej

Sokół; Wielki W ieczór gimnastyczny.
Ujeżdżalnia: przy ukcy Rajskiej popołudniu 

„Lo tery a go spo d ar c z a.
— Nabożeństwa, w kościele O, O. Kapu

cynów w dniu 10 b. m. w poniedziałek przy
pada Uroczystość N M P. Loretańskiej. Uro
czystość ta odprawiana będzie z wystawieniom 
Najśw. S kraim-ntu. Suma o godz. 11 przed 
południem z kazaniem, nieszpory o godz 4 
po południu z kazaniem i procesją do Domku 
Loretańskiego.

— Muzyka kościelna. W  sobotę jako w u- 
roczystość Niepokalanego poczęcia Najśw. P 
Marji w kościele Marjackim podczas Sumy 
celebrowanej przez ks. prałata Józefa Krze- 
mieńskiego archipresbitera i infułata, chór 
miejscowy odśpiewa Msze Kanńa Kemplera z 
tow. oikie.stry 13 pp , na Graduale „Renedic- 
ta‘* ks. Mittereffl, a im ofenorjum „Ave Mar-

Gottzego.
Z Akademji Unnętn śei. Posiedzenie W y

działu hloh gicznedo odbędzie się w poniedzia
łek dnia 10 bm. o gudzinie 6 wu czorem. Na 
porządku dziennym: Gzł. J Ird iak  przedsta
wi rzecz p. t . : Mickiewicz jako redaktor „Try
buny ludów*'. Sekretarz przedstawi pracę p. 
Ludwiki Trzcińskiej i> t. : Szkolnictwo ludo
we w Rzeczypospolitej krakowskiej 1815- 1846. 
Potem odbędzie się posiedzenie ściślejsze.

— Wyroki sądowe, które zmuszeni byliśmy 
wczoraj ogłosić są e.pi logiem kampanii 
prowadzonej w naszem piśmie przeci 
ko miejskiej kasie chorych, owładniętej jak w ia
domo przez socjalistów. Podnieśliśmy przeciw 
ko zarządowi tej kasy, szereg ciężkich poważ 
n.yah zarzutów, za które, gdyby były bezpodsta

wne, powinien był zarząd kasy pociągnąć nas 
przed Trybunał przysięgłych, gdzie dopuszczał 
nym jest dowód prawdy, gdzie zatem aa pu 
bieżnej rozprawi esocjaiistyczni przywódcy 
mogliby się oczyścić i usprawiedliwić..- Zamiast 
tego, zarząd ograniczył się do gołosłownych za
przeczeń na zasadzie par 19 u. p. —  pozbawio
nych zatem wszelkiej pozytywnej wartości. Nie 
zycji dość na tein. Socjaliści schowali się tym 
razem za kołnierz tak przez nich znienawidzo
ne,; i lekceważonej Prokuratorji P., —  która bar. 
dzo skwapliwie objęła zastępstwo tych śmiesz 
nych sprostowań. Sąd stanął na tern stanowisku, 
że m. kasa chorych posiada charakter urzędowy 
i dla tego je j sprostowania powinny być umiesz 
c/.ane bez komentarzy... Zapatrywanie to jest 
w każdym razie wątpliwe, i polega na ppwnem o 
rzeczenin Trybunału najwyższego, —  które prze 
eież niema znaczenia ustawowego... Z wyroków7 
sądu karnego dowiedzieliśmy się zafc *u* £e pp. 
dr. Marek, Haecker i inni ,.towarzyszc“ ,ąą nawet 
urzędnikami państwoweini i pozostaje pi fi - • 
cyalną opieką Prokuratorii-... Wygląda : , na 
żart karnawałowy, —  gdyby nic było smutną 
prawdą.....

W  ogóle dość trudną jest walka z socjalis- 
tyeznenii nadużyciami i icb wywrotową agita
cją, po stronie, socjalistów, walczą: kapitał, któ
rego tak obficie używają przy bojkocie drukarni 
Głosu Narodu** Prokuratorja P. która ich zastę
puje i osłania, —  i wschodnia zręczność w prze
kręcaniu prawdy i miotaniu oszczerstw... ■>.

Ten cały arsenał nie stoi do naszej dyspo
zycje-

— Maikk: Jarnefelt słynna fińska śpiewacz
ka, wystąpi z koncertem w sali starego teatru 
w piątek dnia 14 b. m. Artystka śpiewać bę
dzie pró-z arji operowych, pieśni: Masseneta, 
Liszta, Thiersot, Schueberta, R. Straussa i t. 
p. Bilety po 6, 4. 3, 2 i 1 kur. do nabycia 
£  składzie fortepianów L. Barabasza (Rynek, 
linia \ B.).

L i ly JBurmeśl r którego koncert zapo
wiedziany, na poniedziałek diiia 10 b m„ 
prócz słynnej sonaty Rethovena poświęconej 
Krautzerowi i koncertu Spoina —- odegra ca
ły cykl utworów7 \’VM i XVl[[stulecia,we wła- 
snem opracowaniu.

— Dar dla ubogich. Andze, in-. Potocki 
of.aruWiii 500 cetnarćw węgla dla ubogich 
miasta Kraowa,

— rmatryknlaąja uczniów7 i roku W szech
nicy Jagielońskiej odbyła siędziś o godzinie 
11 przedpołudniem Przysięgę unatrykalacyjną 
składało ogółem 759 uczr.iów i uczenie. Z 
tego z Wydziału teologicznego 36, z wyzinłu 
prawa i administracji 321, z medycyny 1C6, z 
filoz dji 306.

Ogółem na rok rzkolny 1906 i 7 zapisało 
się no do dnia dzisiejszego ‘2861 słuchaczy i 
słuchaczek.

Z teatru miejskiego. Wtorek przyszłego 
tygodnia przynosi nadetatową premierę. Daną 
będzie komedja Malin‘a „Medor“ w której biorą 
udział pp Słubicka, Pawłowska, Kostecka, ZN we 
rowicz i Bończa w rolach głównych.—  
rowicz i Bończa w rolach głównych.—

-  Teati „Figliki**. W e środę 12 b. m. 
odbędzie się w7 „Figlikach** pierw sze przedsta
wienie. Uświetni je współudz;ał arty-tki tea
trów warszawskich p. Marji Przybyłko-Potoc- 
kiej. dawmj ułuDiiuiej artystki Krakc • '«  któ
ra odegra główną rolę kobiecą w '-eznanej 
komedyi W. Perzyńskiego „Majowe 'słońce-*. 
W  tern samem przedstawieniu wyst.ą A jrów - 
nież p. żfrnajJM-ll.ęŁc a z warszawsl- ^wj^ltea- 
t u „Nnwiiśór*. Gały uh g am złoż*>n pro- 
lugu pióra p. Adolfa Nowaczyńskiegr wygło
szonego przez „Mmchotta grubego a sprośne- 
goVj z drugiego uLworu tego samego aut ra 
i licznycti „figlików- napisanych przez najwy
bitniejszych polskich autorów satvrycznye.il 
i humorystycznych, powtórz-M.ybędzi. z udzia
łem tych sanncli sit w piątek 14 iw niodzie- 
lę 16 b. in.

Na pierwsze przedstawienie sprzedaje już 
bilety kasa zamawiań „Figjików1- w ks ęgarni 
Gebethnera i S-ki. Razem z kosztem biletów 
połączona jest zapłata za garderobę, co wi
dzom oszczędzi wielo czasu przy zatrzymywa
niu się przy gai dorobię.

—  Podziękowanie. Otrzymujemy następują 
cc pismo.
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A.Ea3emicIu Eom [te? 31a epfowa3zeiua 
Rwlok Jul. Słowackiego do kra ju składa serdecz
ne podziękowanie. Oldrze Drozdowskiej, Ada
mowi Ludwigowi . Bronsławowi Późniakowi za 
łaskawy a bezinteresowny współudział w raucie 
Id. 24 listopada br. Gospodyniom i Gospoda
rzom za hojne datki, wszystk im, którzy przyby
ciem przyczynili się do powodzenia rautu oraz 
p. Bauerowi za bezinteresowne oświetlenie sali 
Czysty dochód, po otrąceniu kosztów wynoszący 
1168 k 64 hl rozdzielono na sprowadzenie zwłok 
Słowackiego 867 k. 48 h l . na sanatoryum akad. 
w Zakopanem 292 k 16 hl

Akkadem icki kon*4et W P iU M k  
Ula ip row .  emlofc Ju l. Sluwackusfiuo do k r  mu 

w  K ra k o w ie __________________

PI Sanacja banka gal. dla handlu i przemysłu 
Jak nasj informują pertraktacje co do objęcia 
przez Credit - Anstalt nrspólme z Eankiein hi
potecznym Banku galicyjskiego dla handlu f 
prłemyshi doznały zmiau o tyie, że Bank hi
poteczny zmekł się uczestnictwa w tej akcyi. 
Rokowania C re it  - Ansialtu i  Bankiem Gali- 
cyjsKiam, prowadzone są w dalszym ciągu 
i^zapRwne niebawem^pomyślnie się skończą.

— T I  symfomcjny kaneert „Harinonji“  
Program zapowiedzianego na 17 bm. konceritu 
„Harmonji“  wzbogaci się niespodziewanie w 
sposób niezmiernie atrakcyjny; zarządowi 
„Harmonji“ udało się bowiem pozyskać współ
udział artysty nadwornej opery wiedeńskiej dra 
Konrada iławiłowskiego, który w tym Koncercie 
da się słyszeć w Krakowie po raz pierwszy przy 
akompaniamencie orKiestry. Program samej 
orkiestry nie będzie przez to aszezunlonyJ

Pomimo wyjątkowych artystycznych warun
ków koncertu .,Harmonja“ pozostaje wierną 
swojąj zasadzie i nie podwyższa cen wstępu. 
Biletv w cenie od 1 do I  koron nabywać mo
żna w  kcięgarm S. A. Krzyżanowskiego.

—  Słuszne zarządzenie. Magistrat zamknął 
wczorąj. mieszkanie stróża w domu pod liczby 
44 przy ul. Karmelickiej, — ponieważ mieszka- 
nie to znajduje Się w niezdrowej piwnicy.

— Izba handlowa i przemysłowa odbęuzie 
pluralne posiedzeme we wtorek dnia 11 bm.
0 g. 4 po południu. Na porządku dziennym 
między mnemi sprawami, vybór csesorów 
handlowych dla sądów w Rrakow.e, Rzeszo
wie, Wadowicach, wybór cenzorów uchwalo
nych dla fili banku austrjacku-węgierskiego w 
Krakowie, Jaśle, Tarnowie i Rydszowie, spra
wa nowego dworca kolejowego w Krakowie,
1 inne.

— T f Gwlezdzie odbędzie się jutro uro- 
czytty wieczór św. Mikołaja. Na program 
Złożą §ię : Opowiadanie dziadka, ukazanie się 
Iw. Mikołaja w otoczemu Aniołów, obraz pie 
Kła, wydawanie podarków i zabawa dzieci. 
Początek o godz. 4 po południu. Najzr.yczaj- 
ne pedarld przyjmowane są wraz z przymie- 
aiemrm adresu.

■— Z Tow ogrodniczego Na przedwczoraj - 
azem pojiedz^niu ,po odczytaniu i pizyjeciu o- 
statniego protokółu zawiadomił p Kluk. że sty- 
rejskie stowarzyszenie pomologiczne rozpoczęło 
wydawnictwo wspaniałego dzieła obejmującego 
dobór owoców wszystkich krajów ąustrjaekicli 
Dziełu, to ozdobiono będzie 260 llustraoyami ko 
lorowemi na wielkich oddzielnych tablicach i 
wyjdzie takż ez tekstem polskim w przeciągu 5 
lat; p. Kłus zaprosił więc obecnych do licznej 
subskrypeii- HT

Prelc ht dał ogólny obraz liodowli kwiatów 
w Aalemt . Najwięcej rozpowszechniona są tam 
bez persk konwalie itp. przeznaczone na sprze 
daż po wi Iką skałę.

Dr, Golinski na podstawie osi. ii |®h sjn- 
strze żeń v podroży po Austrji Tyro. • C r? '"m b 
i Morawach przedstawił nowe sposoh pnliwwa- 
nia irozsyłania drzew owocowych, ntojr ssinc- w 
tych krajach, i opisał szczegółowo pako iaum w 
Lednicy, Uisgrub na Morawach oraz objaśnił 
na różnym okazad,

Okazał ryciny okolic owocowych nad Ł. V  w 
Czechach, dalej okazy praktycznych koszj :.ów 
podłużnych i skrzynki z łat do przewozu owo ów 
Nad uwagami Dra Golióskiego wywiązała " ‘ą 
ożywiona dyskusya. w której wzięli udział p 
Schenker. Mueldner, Brzeziński, Kłus i prelegp 
P. Pol przedstawił okazy .-Cordehna terrmnalis“ 
rośliDy należącej do rodziny liliowa tych, z liścia

ini lancetowym 1 zabarwionymi, i objaśnił Jej 
hodowlę. Posiedzenie zakończyło się zwykłem 
rozlosowaniem roślin i kwiatów,

— Z uniwersytetu ludowego, W  listopa
dzie b. r odbyły się 24 wykłady Uniwersyte
tu Ludowego im. A. Mickiewicza w sali Mu
zeum techniczno-przemysłowego. Uczęszczało 
na wykłady: 2355 kobiet, 2095 mężczyzn, ra
zem 4152 osób. Na wykładzie było przecięt- 
n e 18§ osób. Na 8 wykładach po stowarzy
szeniach robotniczych było osób 401.

— Administracja podatkow ogłasaa, że wy 
ci ągl z nakazów płatniczych podatku osobieto -do 
chodowego wymierzonego n» role 1906 przez ko 
missyę szacunkową dla miasta Krakowa, będą 
wyłożone do przejrzenia kontrybuentom należy 
cei legitymowanym, w Oddziału rachunkowym 
Administraej' podatkow ul. Warszawska L, 4 
na Il.metrza No.drzwi 20 od 15 bm. do włącznie 
28 bm. od godziny 9. do 1. przed południem.

Sporządzanie odpisów lub wyęiljgów nie 
jest dozwolone, a ewentualne nadużycia będą 
karane

— Ha ochronkę w Dębnikach naaeManO 
datki następujące: po 50 kor Hr J. Tarnów* 
ska, Hr Ad, Potocka, Hr. Konst. Potocki, J- 
Kwieciński, po 40 k. Dr. K Łapiński, po 20 k. 
Z. Jaroszyński, po 16  k. P. F. F.ttma yerowa, 
po 10 k. P. R. Bąkowski, P dr. Mary?. Epstein, 
Br. Kamzlerowie, P. St. Hłas' e, Exeh L. Bi
liński, P. Kielanowska, po 8 Ł< ^ v Córki Bożej 
Miłość, po 6 k. P. W  BedowWd, »  G. Toro- 
siewicz, po 5 k. P. St. F •'ewrsia, P* iL  Fyist, 
P. S Rydel, P. M  Ghr..anil - ua 4 JC, P. Dr. 
T. Męczka, P. A. Kow«M.a, y t  G k. P. M Bo- 
arski, po 2 k. P. K. B&doi4*wa, P L  Garlicki, 

P. J. Hanko, P. V,’. Klein, P. E. T r  szniewski, 
P. R Wiskida, P. J. Eleisxay P. > .  i )  Hikowio, 
po 1 k. 20 b , P. A. Suahecka, po* 1 k. ks 
Czermiński, T. J, i H Miszkf', P. ’L, iHO* 5cka, 
P. A. Śliwiński P„ F. P. k . Winto-
wski.

Ztoóouc do i  b. m, l i  ć»6 1800 kor. Nr. 
ks. K?ey pow. ( “szozed Ktak. 30 750; na ce
giełki uzbiorano 182*7 /łojonych w tej sathej 
insty tucji Hr. 20.808. Ża dowód pamięci i po
moc/ dobrej 1 * p . i  .riodnwoj sprawy skł.idamy 
ofiarodawcom Bóg zapłać St. Krzywicki sakr. 
J. MesW". F ^ oec  przewodniczący.

- -  C a  ń  Policja aresztowała
Sarłtla tirftnJje' ga iydka z Królestwa Który 
od .tJ50t»h«a Friedmana, wycnodźcy do Am > 
ryki, w-.i?ł 5 r  • oli na kupno biletu iazdy do 
Olświęc W'';  .' et wprawdzie kupił ale resztę 
da Siebu zatrzymał, twierdząc że to za faty
gę. W  taki sam sposób postąji ł Griinoerg 
i, jakąś żydówką, którą doszczętnie ograbił. 
Grunberga ulokowano u św. Michała.

Skład Fortepianów W. BARABASZA
K R A K Ó W ,  L .  3 9 , I . P .  Ł D T IA  A  B .

( O o m  W ~  o  W I .  F is c h e r a )
CWrAwe*"':"'  ̂ , -i-.4'-:. ■ ' ju.

----------- 0000000------------

Repertnar teal ru miejskiego
Sobota: o godz. 3 Obrona Częstochowy, 

dram. histor. w 7 odsł. Jul. z Poradowa (ceny 
zniżone do połowy).

O godzinie 7 w Sherlock Holmes.
Niedziela: o godz. 3 : BodeDhain, sztuka W 

5 akt. wierszem Lucjana Rydla (ceny do połowy).
O godz, 7 w.: Nadzieja.
Poniedziałek: ..Żaby“  kom. w 4 odsł Arysto- 

fanesa.
Wtorek: ,Medor“ tragi-koinedia w 3 aktach  

H. Malina (nowość).
Środa: „Wachlarz Lady Wmdermere“ kome- 

d j ' w 4 aktach Oskara Wilde‘a. (przed, jiopul.)
Czwartek „MedoFh

Fiątek: teatr zamknięty.
Niedziela o godz. 3 pop. ..Marnotrawnj oj 

ci('c“ kom. w 3 akt.Sliaw‘a ceny zniż. do poł.
,)lK)ta: „Moralność pani Dolskiej koin. w 

3 cTk cb G. Zapolskiej, (nowość.)
O goi z. 7 wiecz.:V> .....  , > ' Dulskiej
>■’ • ^ertoar Teatru Li j(\ rr :;~j vr L. ikowie.
Sobota: o godz. 3 pi. 4.: pff osć!(; Zosi“ .
O godz, lV-i w.: „K  'óF.>ń Jr. lieścia11.

Niedziela: „Gorąca k ie " ''.

Poniedziałek': o godż. 6 wierz* Śluby Pa
nieńskie11. (dia młodzieży szkolnej.)

---------—0000000--------—
Kronika lwowska (kor wi.). Przedwczoraj 

w południe zjawiła się w oddziale zastawni
czym Banku hipotecznego pewha koćieta, ubo
go ubrana i pidała jednemu z tamtejszych 
urżśdników do ocenv irzv brvlanty. Urzędnik 
oceniwszy wręczone mu brylanty na 5600 kor., 
począł badać ową kobiecę o ich pochodzenie, 
przyczeir złu  ważył, że kobieta wikła się w swych 
zeznaniach. Wezwał przeto policję o jej przy
trzymanie-

W  toku dochodzeń policyjnych okazało się, 
że przytrzymaną jest Eabolińa Kuszykowa. żo
na woźnego pocztowego. Badena na jtolicji, 
przyznała, że brylanty te oirzymała przed mie
siącem od swego męża. W  skutek tych zez
nań aresztowano także jej męża. Mikołaja. Po
dał on, że pełniąc przez cztery miesiące służ
bę w pocztowym biurze poleconych przesyłek 
na głównym dworcu kolejowym, zauwazył pe
wnego dnia, iż jedna z przesyłek jest naruszo
ną. Nie namyślając się wiele, odchvlił wieko 
pudełka, w którem przesyłka była umieszczo
na, 1 zabrał z niej dw.e pary srebrnych spi
neli oksydowanych i siedm brylantów.

Na podsławie tych zeznań zamknięto Ku- 
szyków na razie dc aresztów policyjnycn.

W  czasie rewizji przeprowadzonej w mie
szkaniu Kuszyka znaleziono jeszcze cztery 
mniejsze brylanty, dwie pary srebrnych spinek 
oksydowanych, oraz wieie rękawiczek, poń
czoch i t. p. przedmiotów, które niezawodnie 
pochodą z kradzieży, pojielmanych przez Ku
szyka.

—  W CttrziDowit odbędzie się dnia 16 bm. 
w sali Sokoła wiec powiatowy w sprawie 
nauczycielstwa ludowego. Na porządKu dzien
nym leferot Fr Terleckiego na temat „Nau
czycielstwo ł  społeczeństwo 1 sejm1'.

—  Tyfus plamisty wybuchł w żydowskiej 
Dursie w Tarnopolu.

— Dwa wyroki śmierci wydano w Tarno
polu. gdzie )i zed sądem przysięgach stanęli

. włościanie: Za^harko i Naścia Sai-enicze, któ
rzy będ^c w niezgodzie z rodzicami, otruli ich 
trucizną na szczury. Oskarżeni przyznali sią 
do zbroóhi. Skazano ich na śm.erć przez po
wieszenie. z tvm zaostrzeniem dia Naści, że 
ona pierwej ulegnie karze.

Tarnów. 5 grudma. Polskie Tow. demok
ratyczne w Tarnowie zachęcone powadzeniem 
się W iecu di użyźnianego i zapadłymi na tym
że nŁ, razie wprawdzie tylko platonieznemi 
Wnioskami i uchwałami, ma zamiar w grud
niu lub w pierwszej połowie stycznia zwołać 
zebranie urzędników i nauczycieli, na którem 
poseł Petelena ma omówić sprawę położenia 
urzędników państwowych, reguiacyi ich płac 
zdaje się jeszczo w dalekiej przyszłości bądą- 
cą i podać sposoby i«ii uzdolnienia anormal
nych stosunków drożyżnianycn, w dalszym 
planie jest zwołanie wiecu politycznego, na 
który mają przybyć demokraci prawdziwi i nie
prawdziwi wszelkich odcieni i obozów, celem 
omówienia akcyi działania w lirzyszłości.

Tow. muzyczne urządza dnia 9 bm. w sa
li Sokoła powtórnie przedstawienie operowe, 
przęznaczając tą razą dochód w połowie na 
ciepłą odzież dla dzieci robotników z „Pracy“ .

Tow miłośników sceny ma wkrótce za
kończyć swój żywot Niesnaski nurtujące od 
dłuższego czasu w tern towarzystwie będą 
zdaje się główną przyczyną rozwiązania się te
goż.

Przedstawienie Kościuszki pod Racławica
mi w sali Sokoła w dniu 2 bm siłami ama- 
torskiemi wypadło równie udatnie iak 1 wsze
lkie przez to ruchliwe Tow dawane sztuki. 
Dotąd Sokół zdobył się na sprawienie włas
nych kostyum^w które dotąd wypożyczano w 
Krakowm.

—  O&niąmczenie polskich nas w. Prezydjum 
kraj. Dyrekcji skarbu wydała dnia 25 zm. nastę 5l>ująjpy okólnik : ,(W administracji skarbowej 
istnieje dotychczas zakorzeniony oddawna zwy
czaj określania, w jiismacl) niemieckich niektó
rych miejscowości o nazwach czysto polskich, 
jak Żywiec. Nowv Targ, Nowy Sącz. Andrychów 
itd. niewiaściwemi nazwami, jak Suybuscb, Ncu 
markt, Neu Sandez, Andrichau itd. Po myśl’ re- 
skryjitu ministerstwa skarbu z dn. 26 październi-

MAGAZYN Konfekcyi DamskiŁ Franciszka Glowskiego
Kr»W w, J| jw ł jł łw u y  Jfr 13. t piętro, ut iłtać lM  lamp Pitni . , « s y  5 « « #  Doteca w najmodniejszych fasonach
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ka j. odnośnie do wydanego już w tej sprawie do 
władz politycznych okólnika prezydjum tutejsze 
go namiestnictwa z dnia 6 kwietnia z. r. poleca 
prezyiljum kraj. Dyrekcji skarbu, aby zaniecha
no używania tych niewłaściwych nazw. a pisano 
na przyszłość i w niemieckich pismach urzędo-

— Telegram prezesa berlińskiego Koła poi 
skiego. Ze Lwowa telefonują nam: Bada miej 
ska otrzymała pismo od prezesa Koła polskiego 
w parlamencie niemieckiem w odpowiedzi na te 
legram kondolencyjny z powodu śmierci arcyb. 
Stablewskiego. Pismo to opiewa:

Prześwietnej Radzie miasta Lwowa mam za 
szczyt złożyć najserdeczniejsze podziękowanie 
w imieniu Koła polskiego w parlamencie niemiec 
kiem za przesłane na ręce moje wyrazy czułego 
żalu i współczucia, z powodu zgonu sp najwie 
lebniejszego ks. dra Stablewskiego arcyb poznań 
skiego i gnieźnieńskiego zgasłego w  chwili cięż 
kiej i stanowczej walki o prawa kościoła i naro 
dowości naszej przy wychowaniu dziatwy w po 
wierzonych opiece jego archidyecezjach.

Z wyrazem głębokiego poważania 
Ferdynand ks. Radziwiłł

-— Zaprzeczenie berlińskiej plotce. Wobec na 
szego doniesienia berlińsk iej „National Ztg.“  któ 
re niedawno omowił nasz korespondent wiedeń 
6ki —  nadchodzi telegraficznie z Budapesztu od 
delegatów polskich następujące zaprzeczenie:

„Możemy zupełnie stanowczo zaprzeczyć do 
niesieniu berlińskiej „National Z tg “  jakoby 

czy to uchwaią wiedeńskiego Koła polskiego, czy 
to w wykonaniu jej. przemóówlenie delegata Ko 
złowskiego w komisji budżetowej delegacji au 
stryackiejj miało swoje lródło w poznańskiem. 
Z powodu obrad w parlamencie austryackim nad 
reformą wyborczą które trwały do d. 1 bm. włą 
cznie, żaden z polskich delegatów nie wydalał się 
w tych czasa-h z Wiednia i nie był we Lwowie, 
a również nikt z poznańskiego nie był we W ie 
dniu. Wogóle stwierdzić należy, że od czasu 
zaprowadzenia przez rząd pruski niemieckiej re 
lig ii dla polskch dzieci żaden z polskich delega 
tów ani z p Dziembowskim ani z p Kościelskim 
ani z p. Mycielskim, ani też z żadnym innym po 
słem do sejmu pruskiego albo parlamentu nie 
mieckiego- jakoteż z żadnym publicystą z poznas 
kiego nie widział a tem mniej konferował albo 
mówił Całe tedy doniesienie „National Z tg “ 
powtórzone przez inne pisma berlińskie, )ak i 
wiedeńskie, uważać należy za wprost zmyślone.'*

— 'W Oświęcimiu na dochód budowy szkol
nej odbędzie się dnia 9 b. m. w sab hotelu 
„Herza" wieczorek z współudziałami) p. Bur
sy z Krakowa i Stamińskiego z Chrzanowa. 
W  koncercie wezmą udział z sił miejscowych: 
„Kółko śpiewackie" i „Kółko amatorskie".

Z sali sądowej.
Dnia 4 października b.r. około godziny 1 w 

nocy, zbliżył się ku p. W . Bujańskiemu, przecho 
dzącemu plantami, nieznajomy mu młody czło
wiek i przedstawiając się za artystę ma larza, pro 
sił go o jałmużnę, mówiąc, że od trzech dni nic 
w ustach nie miał. Pan Bujański, nie mogąc się 
pozbyć natręta, który ciągle szedł za nim, zapro
sił go do szynku Rosentsocka, gdzie kazał mn 
dać kolację i piwo, poczem, w pół godziny póź
niej opuścił lokal, by pójść do domu. Nieznajo
my towarzyszył mu i odprowadził aż pod dom 
przy ulicy św. Filipa. Gdy stróż domu podchodził 
ku bramie, by ją otworzyć, Bujański wyjął z 
kieszeni portmonetkę, aby dla stróża przygoto
wać monet ę. IV tej chwili towarzysz jego poch
wycił pugilares i począł uciekać ku Rynkowi 
Kleparskiemu. Pan Bujański skoczył za nim, lecz 
posłyszawszy w ulicy groźbę rzuconą przez ja
kichś pędzących mężczyzn: „Ale knaje jak z
browninga w samowar" —  przerażony zaniechał 
pogoni, wrócił do domu, poczem zrobił doniesie
nie do policji. W  pugilaresie miał 81.5 koron w 
banknotach i monecie brzęczącej.

Wdrożone poszukiwania, na razie okazały się 
bezowocne, dopiero następnego dnia przyłapano 
przypadkowo sprawce napadu w Wadowicach. 
Mianowicie, żandarm Józef Patoczek w Wado
wicach. dowiedział się w nocy z 4 na 5 paździor 
nika, że w szynku Szaji Glueckmann piją dwaj 
podejrzani towarzysze. Gdy ci wyszli z szynku, 
żandarm wdał się z nimi w pogadankę, a kiedy

nadszedł sierżant policji, przy jego pomocy zażą
dał od nich wylegitymowania się na policji. 0- 
baj towarzysze wykazali się książką robotniczą, 
na nazwisko Józefa Dury i świadectwem wojsko 
wem Wincentego Dyrka, oraz gotówką pierwszy 
43 koron 62 halerzy, drugi 13 koron 6 halerzy. 
Tymczasem żandarm od szynkarza dowiedział 
się, że Dura pokazywał mu garść banknotów, któ 
re wyjął z tylnej kieszeni spodni. Przystąpiono 
więc do rewizji Durv i rzeczywiście znaleziono 
u niego gotówkę 460 koron. Kiedy żandarm pie
niądze te zakwestionował, wpadł Dura w ogrom
ną złość, począł wyprawiać awanturę, przezywać 
żandarma i grozić, że mu bagnet odbierze. Mu
siano więc Durę okuć, ale i to go nie uspokoiło, 
bo kajdankami rozbił okno i dopiero przemocą 
dstawiono go do sądu. —  U Dyrka znaleziono w 
cholewie buta ba nknot 50-koronowy Ogółem więc 
znaleziono 565 koron.

Dochodzenie wykazało, że to Dura okradł po
przedniej nocy p. Bujańskiego.

Józef Dura, liczący 34 lat, murarz, kilka już 
razy karany zą. kradzieże jako nałogowy złodziej, 
otawał dziś przed trybunałem przysięgłych pod 
przewodnictwem radcy Traunfellnera. Do okra
dzenia p Bujańskiego się przyznał, natomiast, 
wypierał się awantur z żandarmem, twierdząc, 
że żandarm jego poturbował.

Oskarżenie wnosił prokurator radca Obtuło- 
wic7 Rozprawa zakończyła się zasadzeniem Du
ry na pięć lat ciężkiego więzienia.

Telegramy.
AlloŁucja Ojca św

Rzym Papież odbył "wczoraj przed połu
dniom tajny konsystorz. W  allokucji podniósł 
Ojciec św smutne i to bardzo smutne wyda
rzenia, które spadły na Kościoł. Dał wyraz 
ufności w pomoc Chrystusa i dodał, że zna
komita |edność wśród episkopatu całego, któ
ry wiernie stoi przy Stolicy św, jest dla nie
go wielką pociechą. Papież zaleca wiernym 
jedność z biskupami, za których słowem i kie
rownictwem mają iść. Niechaj dbają zawsze 
o to, aby mogli odeprzeć zwycięzko nieprzy
jazne kroki i pogróżki zwrócone przeciw Ko
ściołowi. Papież podał w końcu do wiadomo
ści nominację kilku biskupów.

Moskwa. Opowiadają tu, że w związku z 
odkryciami w sprawie Liedrala, wypłynie na 
światło dzienne jeszcze jedna ciemna sprawa 
— wydania świadectw ulgowych na przewóz 
kolejami zboża dla dotkniętych głodem świa
dectwa sprzedawano po zniżonej cenie kupcom 
zbożowym i takiemi ładunkami zawalone by
ły wszystkie koleje żelazne.

Petersburg Wyjaśniło się cbeonie, że głó
wnym inicjatorem rozwiązania Dumy był Hur- 
ko. Jednym z powodów rozwiązania Dnmv by
ła odmowa 50,000 000 rb. kredytu na sprawę 
żywnościową.

W yboiy do Sejmu morawskiego 
Berno (Morawskie) Dzisiaj odbyły się wybory 
10 posłów do sejmu morawskiego z pierwszej 
kurji wyborczej wielkiej własności, według sy 
stemu proporcjonalnego. Wybrano kandydatów 
kompromisowych trzech stronnictw : prawicy
środka i fewicy. Wśród wybranych znaiduje 
się także kanonik hr. Stefan Komorowski. 
Nowy ambasador austro - węg. w Petersburqu 
Budapeszt. Hr. Berthold Ungarschuetz, członek 
Izby magnatów, b. radca legacyjny przy ambasa 
dzie petersburgskiej, jest desygnowanym na am 
basadora austro - węgierskiego w Petersburgu.

Z Łodzi:
Lodź Tutejsza fabryka Poznańskiego zo 

stała wczoraj zamkniętą na czas nieograniczony. 
Oddalono 7452 robotników. Ponowne otwarcie 
fabryki zależnem jest od uchwały związku fabry 
kantów, którzy postawią robotnikom warunki.

Hurko Lidval.
Petersburg. „Towasisser" podaje nietóre 

szczegóły o komisji śledczej, powołanej w 
spzawie Hurki-LiOdwala. Dotychczas gl iwnie 
zajmuje się sam przewodmczący J Gołubiew, 
reszta człouków otrzymała dość późnoprywa- 
tue dopiero zawiadomienia. Jeden z człoków 
komisji, znany prawnik A. Koni, !eży od dwóch 
tygodni chory. Sekretarzem komisji jest ba
rnu Hiine. Członkowie komisji nie wszyscy

zgadzają się na traktowaie sprawy jaka pro
stej „leKomyślności". Prócz tego uj&wmć się 
może jedna osobliwa okoliczność;. Przed za
warciem kontraktu zwvlke zasiągann szczegó
łowych informacji co do zdoloośći kredko 
wej danej firmy. O firmie zaś Liendwala nie 
pytano w żadnym banku, co stwierdzono obe
cnie w sferach finansowych. Oprócz tego 
wyjaśniło się, że już z kiku punktów otrzy- 
m ino wiadomość o zupełnie złym gatunku na
desłanego ziarna Istn leje podejrzenie, iż część 
zboża zakupiona została za tanie pieniądze 
przez Liedwa a w okręgu kołei syberyjskiej. 
Zboże to leżało tam od r 1905, a nawet od 
lłJ4 z przeznaczeniem dia wojska. Wobe te
go komisja zamierza zebrać pane o miejscu 
i czasie czynionych zakupów zboża przev. hr- 
mę Liedwała.

Socjaliści losyjsey w Niemrzeeb, 
Hamburg. Przed Izbą kamą rozpoczął

się dzisiaj proces przeciw 7 uwięzionym Ro- 
syanom z powodu należenia do zabronionego 
stowarzyszenia pod nazwą „Bałtycka socyalno 
demokratyczna partja robotnicza, oddział Ham
burg", oraz z powosiu fałszywego meldowania 
i posiadania fałszych paszportów,

Fewocjoniścf w Wilnie.
Wilno. Poleją odkryła wczoraj dwa skła

dy brom tutejszej organizacji bojowej i za
brała 15o rewolwerów.

ł  Głód iv Chinach.
Szangaj, Komitet dla niesienia pomocr lud

ności ■-hirskiej dotknięte, głodem, ogłasza odezwę 
do ludności europejskiej i amerykańskiej z pros- 
ną o składki. Odezwa przedstawia rozpaczliwe po 
łożenie ludności chińskiej, dotkniętej głodem.

Polacy i Centrum.
Berlin (Telegram własny.) Polska inter 

pelacja nie weszła na porzdek dzienny drugiego 
dnia obrad parlamentu- Odnośny wniosek ks. 
Styelila upadł Przeciwko głosowało całe Cen- 
trum, jak twierdzą wskutek układu zawartego 
z rządem.

<^Rzym. Lekarz papieża Dr. Lappori zmarł

N A D E S Ł A N E .
za które Redakcja nie bleire ^nt-ndddu iei

TEATR „FIGLIKI^
Sala Saska (u) św. Jana 0) 

Przedstawienia we środę, w piątek i w niedzielę.
Bilety w cenie: 5 kor 20 hal., 4 kor. 20 hal,, 

3 kor. 20 hal., 2 kor. 20 hal. i  1 kor 20 haiarzv  

(wraz z garderobą) ne bywać można w księgarni 
G ebeR m nr^^Sk^^tw arcb^J^^rudn ia^^^

ŚW IA T ŁO  AFER A.
Tylku nasze oryginalne siatki * 
prawdziwe i fdoctonale W  cel* 
ostrzeżenia publlcrnodci przed naślaj 
dowaniem opatrzone tą te sn.tr 

widocznym znakiem 
MMI AuerUchś 

Siatek w  cenie po 60 hal., siatek 
małych po 55 h. cylindrów po 80 i 
20 bal. dostać można w  Gezowai 
miejskie; przy ulicy Gagowej 11, 
o\az w  sklepie Gażown, prry placs 
Szczepańskim 1. 1. 3 0886
Arergesellschift, Wleń. IT/1.

■Juliusz 'M a in l
Jmporł Kawv
Filio Kraków, Rynek gl. I  JO 

Linia f -l ).

miry na lampy
aa

polee&ią w największym wykom

Saneczek 8  Żiembicki
fU Ń ó M  RAK U,W, Rynek L- 8.
0 f f  l i i i  -r  MprzcciB kościoła śu>- Wojciecha



5" ,  V  R Z E C Z  T O W . S Z K O Ł Y  L U D O W E J.

BIBUŁKI I CUTKI CyGflRETOWE

p R o m i E n
PRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LW OW SKIEGO 2155 20

!a najlepsze uznane. ^ r- - ■■■ ■ ■   Wszędzie do nabycia.
Fabryka: Lwów, ul. Pańska - boczna.

Trzymanie zdrów, żołądka
poczywa głównie w utrzymaniu, poprawieniu, regulowaniu 

Iraz usuwaniu uciążliwego zatwardzenia stolca. W  tym celu 
Iżywać należy najwłaściwszego znanego środka, B a l s a m u  
lołą dkow ego d ra  Ruso, który wszelkie następstwa nieregularno 
lei, zaziębień, zatwardzeń, jak n. p. palenie w piersiach, wzdę- 
lie, nadmierne tworzenie się kwasów, kurcze, uśmierza i usu
w a . orodek ten sporządzony jest z wybieranyeh najlepszych 
liół leczniczych, wzmacniających ap :tyt, trawie- - t
luei lekko rozwadniający, że do pielęgnacji wła- 
Iciwejżołądka z najlepszym skutkiem służyć może

Niezbędna 
nowość!

Niezbędna
nowość!

M n 7 ft7 R T lin !  Wszystkie części opakowania noszą 
Jo Ł I ł Oł O IIIu I prawnie deponowaną m arkę ochronną.

Skład główny: Apteka

F R f lG D E R ’ f l  c. k, Dostawca Dworu
,,pod C zarnym  0 rłe m “ P R A 6 A  Mała S trona 203,

róg ulicy Neruda. 205-1 1 15
  W YSYŁK A  CODZIENNIE. =

Pocztą za nadesłaniem kor. T50 mała flaszka, kór. 2'80 duża 
jfaszka kor. 4’70 — 2 wielkie li. kor. 8 — 4 wielkie fl., kor. 
^2 —  14 wielkich fl. do wszystkich stacyi monarchji austro- 

węgierskich franco. S k ła d y w aptekach A u stro-W ę gier. 
K rakow ie w  znaczn. aptekach w  cenie I wielka fl. 2 k., mała I k.

Fabryka: Alte K . K. Feldapotlieke W ien I-

Do ścierania mokrą ścierką

roosfe podlogomy
b D a<0 oszozędza Czyszczenia podłogi, ułrzy- 
| muje i wzm acnia połysk, chroni od
kurzu i w użyciu jest najtańszym woskiom do podłóg.

Z a p ro w a d zo n y w  n a jw y żs z yc h  dom ach, zakładach, 
sa nato rya ch, p ie rw szo rzę d n yc h  hotelach etc. etc.

C E K  Y :
1 doza 1 4 kg. Kor. 0,85 I 1 doza 1 kg. Kor. 2.‘ 0
1 >, ,- „ „ 1,35 | 1 „ 21 )2 „ o.50

1 doza 5 kg. Kor. 11.—  2197 10
S k ła d y w  K ra k o w ie : Reim i Sp. Rynek I. 37, F r. Leuert, F r. Zopoth i 
Sp. ul. Siena I. 12, Roman D robner. S kład w T a rn o w ie ; D róg. W ład.
Brach. S kła d y w  P rze m yślu : M ayer Os. Gans, W o jc ie c h o w ski, J. M artyn o w ic z.

Stosowne podarunki d la ch łopców
I ł La a .  lakierowana
LBtarKa na czarno, z

objekt. ni kło
wą, z 3 so
czewkami, 

lampą do na
fty i z 12 
obrazkami 20 
cm. wys. 3.50 
k. Ta sama 
24 cm. > s. 

cm. wys. 8.— 
kor.

Ta sama 285.-
k Tn sainn 34 cm. wys. 12 
Tanie maszyny parowe
opalanespirvtusem, stojące 
z cyl. went. bezpicc?-. z 
piszcz, parów. W ys. 21 cm. 
całkowit. z lnnpka spiry
tus. zapakow. w pudełko 
kosztuią za sztukę 150K.
Ta sama maszyna parowa 
większa i 34 cm. wysoka 
za sztukę 2 80 kor. Do 
nabycia wnrost Hauuw  
Konrad l-s za  fa b ryk a  ze g a rk ó w  w 
BR U X N r. 955 (Czechy). Bogato 
illnstrowane polskie cenniki z w ię  

I ' cej niż 1000 rycinami przesyła się 
I na żądauie za darmo i opłat 2135

Bank 
austriacko-węgierski

przy losowania odbytem dnia 4 grudnia 1906 r. wylosowano:
[01! mwclino « «  guldeny opiewających listów z a s t a w n y c h ,  umarzalnych w 50 latach

K. 1,386 600
iO o w v c ho na Korony opiewających listów zastawnych, umarzalnych w  50 latach

l  359.600,
W ylosow ane dnia 4 . grudnia 1 006  r. listy zastaw ne w yp łacane będą począw szy od i kwietnia 1907 r. w  Kasie hipoteczno-Kredytewej 

banko anstrjacKo-węgiersK iego w e  Wiedntn i w e  wsżystKich zakładach  banku.
Spis numerów listbw  zastawnych, wyciągniętych dnia 4  grudnia b. r., jaKoteź niepodnlesionych jeszcze z poprzednich ciągnień

listów  zastawnych, w y da ją  na żądan ie wym ieniona Kasa i w s z y s t k  ie  z a k ł a d y  b a n k  u bezpłatn ie
DdsetKowauie w ylosow anych  listów  zastaw nych  ustaje z t e rm in e m  K n p a n n ,  Który po odnośnem losow aniu  b e z p o ś r e d n i o  następuje, przeto

w zg lęd em  listów  zastawnych w ylosow anych  dnia 4. grudnia b. r. z duUm  i. kwietnia 1907 r.

Wiedeń, dnia 4 . trrndaia 1 9 0 6

BaHK ABSTBJidO-lK&lERSKI
Bilińska
gubernator

Schreiber Pranger1
generalny radca. generalny sekretarz.
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Pocztę, tej kolei 
i stacya 
Untuithemenau

Roczny zbyt 
przebiło 

5000 wagonów.

3

UdteriSiitGtmansKa 
fabryka wyroMw glinianych
Hsifcia Jana Von £i«iitw?ńi#

Knterthcraenau przy Cundenburgn
Poleca:

P*yty klinkierow e różnych gatunków i wytrzy
małości na trotoiry, dla dworców kolej , mle
czarń, stajni, podwórców i t. d., dalej p łyty  mo
zaikow e w tysiącznych wzorach, od najskro
mniejszych do najbogatszych (Produkcyaro
czna 15 milionów płyt) dla kościołów ,szkół, fa
b ry k  etc., podwójnie gładzone r u r y  kamionko
we, w kład y do kominków, ru ry  rem izow e,cegłę klin- 
k e ro w ą  (prasow aną na sucho o najwyższej w y 
trzymałości dobudowy tilarow, prasowany na 
wilgotno dobudowy kaLałów) p ły ty  ścienne i 
do fasad, cegłę gładzoną do fasad, dachów kę we 
wszystkich gatunkach czerwoną i glazurowa

ną, r u r y  do drenowania, kafle do palenisk.

Ilu s trow an e  cen n i#  gratis i franlfo.
-  l ic z b  najętych ro b o tu ifaw  7 0 0 . *

E1HBU

To warz. Akcyjne
dis fłanfiln 7ransportn

(J. B. Jchmarda, Itolter $ ?cr;chitz)
f i l ia :  m £wowic, ulica 5 M aja Kr. 11 !

poi protektoratem £igi Pomocy 
Przemysłowej Jtraj. Związku 

przemysłowego
p o jrch ic zy  w  c fc jw c ic  Kraj. p rc in h fh r 
i w jtoH tY  przemysłowych. -  Utrzymuje 
rach zbiorowych padnnhów z Wiednia, 8#- 
d speszln jryes in  it .S . Jia żądanie oferty 

i b liższe yĄm.

jtiebywała okazja! Pa fwiaziKgl
W YSPRZEDAŻ

i l t l

Przez Wysokie ces. król. Namiestnictwo koncesyonowane

Biura posretaictwa pracy i Komisowe 
Ant. l¥ERESZCZY»SKIEJ

w e  L w m v i c ,  u lica  B a t o r e g o  1. 6 ,  I .  p i ę t r o

P o l e c a :  ukwalifikowane siły nauczycielskie i wychowaw
c a  : Nauczycielki. Guwernerów, Guwernantki 
Freblanki, Bony. Piastunki i t. p.

Umieszcza: ruiyno wanych OfLayalisvów wszelkich 
zawodów: do pracy biurowej, do rolnictwa, la- 
sowości, fabryk i warsztatów, 

o r a z  wszelki personal hotelowy, sklepowy, restaura
cyjny i kawiarniany.

Dostarcza: rózdią ‘dużbe tfj.mfiwa, a mianowicie: Pm ny słu
żące, Pokojowe, Kucharki, Kucharzy, Gospody
nie, Klucznice, Lokajów, Furmanów, Ogrodników 
i t. d,

Wszelkie zlecenia kbinisnwe załatw ia się natychmiast
jak  najstaranniej* 2549

n i e j
wełn, jediwć bi, b a rch a n ie , flanek, płócien, 
perkali i t. p., Bielizny męskiej i damskiej, 
krawatów, skarpetek, pończoch i I. p., — 

chodników1', koców i kołder.
Wiaiki wybór chustek, bluzek gotowych, 

halek, fartuszków etc., w magazynie

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kościuszką44

Kraków, isl. Mikołajska L. 1.

podzjfljowaaie. i
W  nieutulonym żalu po stracie naszej ! / / B i l h O I I l l l f l l / y i l i i

drogiej córki ś. p, Zofii zamężnej koncertowa do sprzedania. 
Wierzbickiej poczuwamy się do E . l ł l .  6 5 0 .  Poste restante. Kraków.

obowiązku złożyć pubiiszne podziękowa
nie wszystkim tym, którzy w ciągu Jej 
długiej i nieuleczalnej choroby nieś!! Jej 
pomoc i pocieszenie, a nam stroskanym 
ukojenie w smutku, jak również i tym, 
którzy podczas obrzędu nogrzebowego od- i 
dali zmarłoj ostatnią przysługę,

Składamy zatem "serdeczna" podziękę 
WWPanom lekarzom Docentowi i>-r owi j  
St. Brnnaowi, I)-ro.n I. Su- i 
rzyckiemu i E l. 3rzeziń- j 
mkiemu w Zakopanem za ich chętną, j 
troskliwa i bezinteresowną pomoc" le
karską w ciągu całorocznej choroby; 
Przewielsbnemii K: Proboszczowi miej
scowemu Ant. Dobrzańskie
mu wraz z W . Ks. W ika 
rym za eksportacyą zwłok, całemu 
Przewielebnemu Duchowieństwu miejsco
wemu i okolicznemu za łasknwe dsi.ro- 
wolne przybycie celem wzięcia udziału 
w pogrzebie i eksportacyi; Szanownemu
Towarzystwu „Sokól“ za 
złożenie wieńca I wyrażenie nam kon- 
dolencyi; chórowi „Sokola*4 
za odśpiewanie pieśni żałobnych w ko
ściele i na cmentarzu, a w końcu wszy
stkim krewnym, przyjaciołom i pobożnej 
publiczności, którzy bądź to wyrażeniem 
słów współczucia, bądź też licznym 
udziałem w pogrzebie "zwłok naszej dro
giej zmarłej ostatnią doczesną przysłu
gę, a nam nieśli uLojenie w tak ciężkim 
smutku.

Myślenice, w listoHadzie 1 9 0 6 .
Dr. W iktor Łodzińsk1 ojciec.

Dr. Stanisław W ierzbicki, m a ż .

SZCZURY
MYSZY

doszczętnie wytępić można jedynie 
pigułkami F  I 1 C H S O  Ł**

j P ro s p e k ty i św ia d ec tw a  p ro szę  darm o 
| i opłatnie żądać z  Chem. La b o ra to rju m
J „ J F U C J E Ź S O L , "

i R s im  i S p ó łk a
Kreków, Rynek SP1}1.

"~Jest do sprzedania

Dom piętrowy
murowany z ogródkiem owocowym; 
kapitał potrzebny 12,ODO K. W iado
mość: Fodkórze. Kalwaryjska 82, 
u właścicielki domu. 2564

I . 'NFERrTjJ
i j g f e ;  , ..... 4

£iLLfi.. -.ONCŁril 

•''■•aos i:OR( f

"ii'■ Hsi.: I I '

*rJNDON r

s t f P i '
'S

Zuząd browara 
Benicach poszukuje I 
iyhy do bednarsko 
 b o ly . _

ftKademia handlował
Kursa nauki o handlu. D l 

Fryderyk Mester, — Miesięa 
wykładów do uzyskania dai 
w wyższej karjerze kupiecki 
Kursa specjalne dla zarządc| 
maitych branż. Prospekty! 
przez Sekretariat, Johann sp

Sprzedam kamienicę
dwu, iętrową z dużym owocowym  
ogrodem, położoną w najpiękniej
szej i najzdrowszej okolicy Krakowa. 
Wiadomość: Podgórze, Kalwaryjska 
82. u właścicielki. 2503

O S O B A  M Ł O D A
inteligentna, przyjmie zarząd pensjo
natem albo większym domem, do 
towarzystwa i może .-ug zająć wycho 
waniem dzieci. Zgłoszenia do ] 
2580 w  Adm. „Glusu Narodu.*1

dawniej Antoni Scj
Kraków, ul. Szewska I

poleca swe dobre i natl

Wina Odenburg
białe po 50, 65, 75 et. i 
but., czerwone po 55,] 

i 1 złr. butelka. 
?NA ŚW IĘTA W  L lTR j 

po 60, 75 i 85.

Kazimiera jMałczyi
przeprowadziła się  ze 
ru w Łapszynie do Kc 

ul. Mnichówka 80
i tn dalej prowadzi przemysł 

wy. Sprzedaje

Bulion
po 24 K. 20 K. 15 K. 13 K.

Owoce Kandyzowane!
po 4 K. Skóry z dzików p. 161

Pracownia sukien dand
S tan is ław  Jzoa

Kraków, u l: Szlak 43. pai]
wyko,luje wszelkie roboty starł 

po wniarkowanch cena-b|

UZDOLNIONApom ocnica 1 
poszukuje odpowiedniej 
w miejscu ,nb na pi 04 
Ogłoszeń: 8 Kraków, postl 
Cezaryna H. W.

l a  mąż
pragnie wyjść samotna 
panienka 22 lat, z mająl 
4u U00 Mk. za człowieka 
rak terem, do 85 lat 
dla poważnych reflekta| 
bliższe wyjaśnienia pud 
monie“ Benin, Postamt, 
tenbergerstr (Anonimy 
czają się.

I W* 5p is p rzesz ło  201 
m iły c h , najpoczytniejszy! 
najlepszych polskich Xa 
na roK 1907 <>»* cennilj
różne książki wysjda zupełnie i
E Feitzinger ksiąg. n l

dow a, ( i ^ z y n  (f ją s K  an|
Odsprzedającym wysoki rabat.



M a i  zaszczyt zawia owić Szanowną ? .  T. publiczność, ii z  dniem 11-go Sierpnia 1906 roK a ::::::::

przeniosłem i powiększyłem mój Magazyn pÓeMi 
na ni. Szpitalną 34, naprzeciw: eatrn JfóejsKiego

jtow o p ow ieszon y  Magazyn zaopatrzyłem w  meble 
od najsHromniejszydi do najwykwintniejszych, a mianowicie posiadam na składzie Kompletne urządzenia 
poKoi sypialnych i jadalnych, salonów, bndnarów, Kancelaryjnych i t. p. -  Posiadam również aa s a d z i e  
dywany, chodniKi, portyery, dranKi, Kapy na łóżKa, serwety na stoły, Kołdry, Koce, pledy, podnszKi, po- 

Krycia meblowe i t. p. JłajwiąKszy SKład blaszanych łóźeK i mebli giętych.
PziąKnjąc za dotychczasowe wzglądy Szanownej p .T . Publiczności, polecam nadal moje nsłngi i pozostają

z wysoKiem poważaniem

Szczepan fojck w Hrakowe, ni. Szpitalna jłr 34.
Ma gwiazdkę o 40°/, taniej.
iwdziwe ozdoby każdego pokojn! obrazy olejne 
'odzajowe Od najwyższych do najniższych cen. Poleca 
nież ramy wszelkiego rodzaju. Odnawia obrazy, wszy- 

po cenach najniższych.
Najstarsza firma w tym zawodzie E. Leicilt
Kraków, ul Pilarska przy bramie Floryańskiej.
Zlecenia z prowmcy. uskutecznia odwrotną pocztą.

a u K  Z i e m s K i

w  KraKowie nl. św. MarKa £. 7 1 . p.
(rządkuje stosunki majątkowe, reguluje hipoteki posiadło- 
I ziemskich, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątkwo 
(mskich, wyrabia pożyczki hipoteczne, ułatwia włościanmó 
pycie ziemi pod najprzystępniejszemi warunkami, pośre- 
(czy w tworzeniu włości rentowych, przeprowadza parcelacye.
rzyjmuje wkładki oszczędności począ- 
pzy od 1.000 koron wyżej za 4 i półpre.

oprocentowaniem. 1973 2 is

p je r^ s z c -K ra h o w s ^ .
» e le k tro -m e ch a n ic z n o  TO  Z D A  I t O

wyborowe

gatunki

Nowe podwójnie czyszczone pierze
z C z e c h .  "Wysyłamy bez kosztów do każdej stacyi za zaliczką lub po- 
pizedniem nadesłaniem kwoty w  nadzwyczaj użytecznem, nowem opako
waniu (10 za darmo), uczciwy, dobry towar, darte i niedarte według ży- 
ozynia; 10 funtów szarego, puszystego pierza poduszkowego K  9.20, 10.—  

12.—  do K. 14,— . 10 funtów lepszego, małego gęsiego pierza 
K. 16.— , 18.— , 20.— , 24.-— , 30.—  do 40 Kor. 10 funtów dartego 
półpui howego w  najlepszych gatunkach K. 20.— , 21.— , 30.—  
40.—  do 52 Kor, 1 funt puchu szarego K  3.40 do K. 4.— , 1 
funt puchu białego K. 4.— , 5.—  do K. 6.— , 1 font najpiękniej
szego puchu (z piersi) najlepszego gatunku K. 7.—  do K . 8-— . 

Gotowe łóżka: 1 pierzyna i 2 poduszki w  wielkich czerwonych wsypach 
od K . 14.— , 16.— , 18.— , 20.—  do 80 K. Przesyłki poniżej 10 funtów bę
dą dostarczane franko tylko przy zamawianiu puchu. Jak najskrupula
tniejsza obsługa zagwarantowana : A . F le is c n l  4  S y n  przedtem A n -  
to n i F le i s c h l ,  skład pierza N e u e r n  Nr. 79 (Czechy). Wymiana lub z 
zwrot za opłatą porta dozwolona. Cenniki grat. W zory za nadesłaniem 
40 halerzy wmarkach 3272 6 \

K R f t K Ó W
R y n e k  g ł .  4 4 ,

, palonej
na nowszym 
i najlepszym 

sposobem

za pomocą
gorącego
powietrza

po cenach
najprzystęp
niejszych.

1881 O

Prawdziwy złoty double Ros- 
Kop) 5aVo#«ł ąenoatoir Rot-

zprzepysz. precyzyjnym werk. kot- 
f f  0 w l  U J  wicznym, podwóim i kryty, 3 b ardzo 
silne koperty ze złota double, ze sprężyną. 
Złoto double jest metalem podobnym do 
złota, które tego podobieństwa nigdy nie 
traci. Te zegarki oą z powodu wspaniałe
go wykonania ogólnie podziwiane, i od 
prawdziwych złotych nie do odróżnienia.

C e n a  z ł .  5 . —  2898 12
Zegarek damski, double podwójnie kryty 
zi. zł. 6. Męski łańcuch double podwójny 
zł. 1.50. Łańcuszek double na lornetę 160 
cm. długości zL 4. Do każdego zegarka 3 
letnie pisemna gwaraneya przy wysyłce za 
zaliczką. Illustr cennik zegarków, łań

cuszków, Dierścionków' gratis i franko

J ó it f  Sp ieriug, W icu I., ?o$tga$$c 2 .2 6

NAJLEPSZE HYGlENICZNE 
PARYSKIE

DO CELllU SHIUTHRIlYCIt - POLECIIJ.I 
Reim i Spotka

Kraków, Rynek Główny Linia A -C .
CEnciK duriu) mm dysaretue

Na Gwiazdkę
sprzedaję, wy sprzedają rcó 
wnoczesnie po cenach ^ I £ 

snych wszelkie

pojazdy na resorach,
tak nowe jak używane w dobrym 

stanie 2471 12

St. Cyrankiewicz
właściciel składów z wszelkiemi pojazdem!

w Krakowie,
mieszka: św. Jana 30. — Skład: ul. Sławkowska 3%.

rasty są najwytwor- 
iCŁ niejszym wyrobem 

polskim.

pasty konserw u ją  
■M-VI di skórę i nadają obu* 

wiu trwały połysk. ,
I l A f a  pasty są wydatniej- 
u v tą H , sze odjjjwszystkich 

innych.

Za zwrotem 5 pudełek 
próżnych z pasty Hola, 
daje się jedjo pndelko 

pasty darmo.
4760

O S T R Z E G Ł A M

i

każdego ktokolwiekby potrzebował palta 
i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na 
oko elegancko wyglądającym ns wysta

wach magazynów wiedeńskich ubraniom gotowym, które ani krojem ani 
odrobieniem nie mogą się równać zwykońconem i ubraniami z mojej pra
cowni , w cenie różnicy niema. A  zatem

Łaskawi Panowie!
zamawiajcie paUn i ubrania u ZYGMUNT!. CHILI, kraw ca w Kra
kowie ul. Wielopole lf 3. obok głównej poczty. Wypożycza 
taię traki i anglezy. —  Wszelkie zamówienia na prowincyę uskutecznia się 

możliwie jak najprędzej.

(Najlepsze 
najtańsze

{skrzypce
1 Cytry gi- 
j tary, altó- 
j wki, kl&ry- 
j nety, flety, 
1 oraz wszel- 
j kie instru- 
menta dęte 

i tylko we 
fabryce instrumentów pod firmą 
O. Lederhofer w  P rad z «, Je- 
rusalem gasse 15, fiba w  Opawie.

Cenniki darmo. 2276 10

VI mojej pracow ni sntyen dam - 
hich udzielam  Icljcyj Kroju

systemem francuskim najświeższym  
wiedeńskim, oraz naukę szycia.

„ F h O R f l “
Kraków uL Podwale 1.13. 

Panienki zamiejscowe znajdą umie
szczenie. 2090 i

17306892



MAGGI' PRZfPRAliA Jest jedjaym  I powszechnie uznani 
Aro*?: :lem di nadania mdłym nipo 
■osom, oigouom, jarzynom i t. C jfclZ
dnej chwili zadziwiającego, silne!

i przyjemnego smakt Ł,pr
KTT/KA K R O P E L  WYSTARCZA

I I  N b y t l i  n  Nszyatkioli haniflacfc iolinialnjcti, ipoźywczyili i akładacli cDtecznfcb n i  fiaiziGzkacli, p iG ząnzy  od 50 ka lii.y . Orjijinalne tlaiz.-czhi lu p t łł ia  x i( ponoNnii najtenfij. 2 3  »  f n̂

Czy posiadają juz Wasze dzieci Tf c S -
budowlaną ? .leżeli tak, to nie zaniechajcie, 
.-■prowadzić .-.obie jaknajspieszniej najnowszy 
cennik skrzynek budowl. od podpisanej firm y 
ażeby w  zupełnym łSpokoju wybrać z niego 

najbliższy skrzynkę uzupełniającą.

t ó l i  jednak  n asze  dzieci
dobną, lecz bez znaku ochronnego .,Kotw icy1, a zatem naśladowni
ctwo, w takim razie ten nowy cennik jest dla was podwójnie wa
żnym. gd y ż  podaje dokładne objaśnienie o każdejł IIj I I Ij £  p U U a J tJ  U U K ia U H b  U O LllLLLltJ U Ł H n U r j  ^

Skrzynce budowlanej
i  pozw ala wybrać z zupełnym namysł' m najodpow ie
dniejszą w ielkość dla waszych dzieci. W, każdym  razie 
trzeba uważać w e w łasnym  interesie na to, żc ty lk o  
s k rzy n k i o natrzone m arką „K otw -e a "  są

od ćwierć woeku
znane jako oryginalne w y rob y  Ricb>e- 
ra; w szystk ie inne natom iast ty lko na- 
ślado w n ictw a m i.

W  tym  bogato ilustr. cenniku są też 
opisane kotw i-zne  skrzynki 
m ostow e, kotw iczne układan* 
ki, Jak kulkowe, m ozajkowe 
itp. P raw dziw e ty lko z kotw icą 
F . A d . R i c h t e r  A  C ie . ,  król” 
dostaw cy dworu i kameralni 
W ie n ,  B iuro i skład I. O pern- 
gasse 16. Fabr. Xlll|1 (Hietzing)
R u dolfsta dt, N o rym b e rg a , Olten 
(Szwajcarya), Rotterdam , Pe
te rsb u rg , N ew  Y o rk

R O T  K to  kocha muzykę, 
niech zażąda także cennika 
sławn. wyrób, muzycz. Im pe
rator i aparat, mówiących, 
jak rów n ież kotw icznych p łyt 
brzmiących. 2206 3
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Perfumy
na wagę i we flakonach w kilkudziesięciu różnych zapa

chach, najmodniejsze:

A u r , Gardenia, 3dtał, Fltars, d’ A #o »r, ( a u r  
d« JHaric, jtarcyz, Jaśmin, Orchidea, Orion, fiołeK

w kilku odmianach i wiele innych, również wody:

kolońską, do ust i do mycia głowy
na wagę i we flaszkach poleca

Czesław Smiechcwski
M ity w A  oboli apteKi pod bara#AUw.

do

D M 0 G 5  nmERyKi.
Przeprawa pasażerów do

K A N A D Y
=  i A R G E N T Y N Y .

Żądać pouczenia.
Korespondentka wystarczy 2112 101

Falek c& Gomp
H A M B l Rd, RABOISETk 30 g. n.

Korespoirlencya we wszystkich językach.

CC
S  '

w Tenczynku
poleca

znane ze swej dobroci piwa:

Piw o m u c o w i, jasne, a 1& Pilzneńskie.

Bawar Tenczylsisi, a la Spatenbrau,

porter T c n a y f i s ^ i  "  kuracyjny.
Sprzedaż na beczki i flaszki. 

Zamówienia przyjmują następujące sMady:
w Krakowie:

Antoni TylHo, ni. Jw . Tom asza 11 (K a fe l 5asH i). 
we Lwowie:

B ro n is ła w  Tllu lficw icz, nl. Podzam cze 8. 
w Czerniowcach:

Józef D aw id , Scblangcngasse 12 .
tudzież

Zarządy  propinacyjnc w  ZaHopanem i Szczawnicy.
o r a z

Zarzad Browaru Akcyjnego
w  Tenczynku.

Boże Narodzenie 1906.
^  <"wy Jork i"Londyn nie oszczędziły i stałego lądu i wielka 

fabryka wyrobów srebrnych widziała się zmuszoną wysprzedać

I cały sw<5j zapas za małem tylko wynagrodzeniem za praoę. Je
stem upełnomocniony to uskutecznić. W ysyłam  zatem każde - 
mu za zwrotem 6 zł. 90 ct. na tęi ujące przedmioty:

_  sztuk nożów stołowych z prawdz, angielską klingą.
A g L B *  i® widelców z jednego kawałka ameryk. pat. srebra

I B  1!

56 widelców  
6 łyżek z ameryk. patent, srebra 

12  łyżeczek z ameryk. patent srebraIjz
i 1 chochla z ameryk.’ patent, srebra 

1  chochelka z amervk patent, srebra 
Vic16 angiel. spodków Victoria 

2 wspaniałe świeczniki 
1  sitko
1  rozsypywacz cukru

42 przedmioty tylko za zł. 6.90
Te 42 przedmioty kosztowały dawn ej 40 zł, a obecnie 

można je mieć za tę niską cenę zł. 6,90. Am  :rykańskie paten
towane srebro jest na wskroś białym m iłem, który barwę sre
bra 25 lat pod gwarancyą zachowuje. Najlepszym dowodem, że 
to (‘głoszenie nie jest żalnem oszukaństwem, zobowiązuję się 
niniejszem publicznie, zwócić. każdemu pieniądze bez nudności, 
koma towar się nie podoba Niechaj więc nikt nie opuści spo
sobności nabycia tego wspaniałego gamitnrn, który szczególniej 
nadaje się na
podarki weselne i okolicznościowe

jak niemniej dla każdego domostwa.
Dostać i lożna tylko pod adresem :

A. Hirschberg
Dom eksportowy ameryk. patentowych towarów srebmyc h

Wiedeń, II. Rembrandstrasse 19 |G.
W ysyłka na prowincyę za gotówkę lab za zaliczką.
Proszek do czyszczenia 10 ct.

Tylko marka ochronna obok stojąca, zapewnia
prawdziwość. - -

W yciąg z pism uznania: ^
Z  nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona. Kiry- 

stonopol, Gabcya. Siostra Joanna, przeł. Towarz. N. P. Maryi.
Krzków, 21 maja 1899. Posyłkę Pańską otrzymałam i jestem z 

niej tak doaewoloną, że posyłam dalsze zamówienie. Księżna Amalia 
Czertwertyńska.

Trzy  razy już sprowadzałem od Pana garnitury po 42 K . i byłem  
każdym razem zupełnie zadowolony, proszę mi zatem i tym przysiad jes»- 
oae jeden garnitur. Jerzy hr. .Dunin Borkowski, o. i k. szambelas 
Zakopane 12. 2. 1906. 2254

Zegar w ahad łow y
z biciem wieżowem

z pięknie politurowaną z drzewa orzechowego skrzynką

dzwaniający każde pół i całe g o d z in y K . i l .—  Ten  sam 
zegar z biciem  sprężynowem  K . 10. Ten  sam z muzy
ką, gra  za każdą godziną najpiękniejsze tańce i mar
sze K . 14. Opakowanie i skrzynka 80 hal. Te zegary 
z pow oda wspania łego wykonania stanow ią elegan
cki mebel. Budzik z muzyką, g ra  zamiast dzwonić w 
czworobocznym  kloszu K . 12. Budziki z tarcza w  nocy 
świecącą K . 3.40. N ik lo w y  Roskopf K . 4. Rem ontoir 
m ęski” lub damski srebrny K . 10. D o każdego zegarka 

3 letnia pisemna gwaraneya. W ysy łk a  ża zaliczki!

Józef Spiering, VJien I.,
P o s ł g . a s s c  K r .  3 .  2 6

Illu strow auy cennik zfcgarków, łańcuszków i pierścieni 
gratis i iranko. 2399 lf,

K r e d y t  o s o b ia t y  d l a  K i ;  
d n i k ó i y ,  O ficerów , NancffS.^ 
etc. Samoistne Stowarzysz. Oy" 
dności i Zaliczkow e Związku 
dników udzielają na przystęj 
warunkach także na długo 5 j> 
sp łaty pożyczek osobistych. A  ».£> 
wykluczeni. —  A dresów  «
rzystw  udziela się bezułatnie
I t r a l l e i t n n g  d e s  B e a i  J k  
Ve r e i n e s ,  W ien , W ip p l i ;  J-n1 
str a s s e 25. 2215 5

7 7 fiEHA‘*

>u

Najnowszym wynalazkiem w  
im rodzaju jest patentowany ł 
ciąg „Geha“, którego mech 
jest *ak oryginalny i praktyci: 
„Geha“ zdobył sobie w  krótkin 
Sie w  oałej Europie ogólne uzi 
Nie wymaga on wcale trzyi 
w  rękaoh flaszki, gdyz lekkie 
śnięcie bocznych ramion korkoi 
choćby przez małe dzieoko lab 
osobę wykonane, powoduje ni 
miastowe i  spokfjne wyjście 1 
nawet z najsilniej zaszponto 
butelk' „Geha“ jest ze stali, : 
wany i zapakowany w  piękne 
dełkn. Brzeszło 200 listów uzi 
Zupełnie odpowiednie na pre; 
Cena kor. 2 40,

Do nabycia w pierwszorzęt 
handlach żelaznych, gp anteryj
nożowniczych, porcelany i 

’ li ’Stołowyoh lu ba  gc-neralnngozas

J . f  )(leczeński 
we Cwowie Sykstnski

1.
bj?

Ay
kv

O .
N ą l l e p s e e  i  n a j t a ń s z e  

d to  z a k a p n a !
Do łaskawej wiadomościl Od 

Instrumentów muzycznych niem 
dnego cła, nonieważ są Wozystkl  ̂
robem krajowym. Gwarancya. 
miana dozwolona ,lub zwrot pin 

Poleoam n

zne
me

sze ręczne 
monie Nr. 
10 klawjs 
repestry i 
n< w, wielki 
rezy 151/* c 
6 50 Nr. 3
klawiszy

wielkość 31 razy 15*/2 
Nr. 663 rYolksfreunćf

szy,
jestry, 70

cm. K. 
Akkori

10 klawiszy 2 rojestry, 50 t< 
podwójnie brzmienie 3 trąbki 
kość 31 razy 15 cm E . 7. S 
samonozenin się do każdej bar 
dtrmo. Gwarancya za porzą 
dobre wykonanie. W ysyłka z 
liczą przez H a n n s  K o ó i , » ■ 
wysyłkowy instrumentów mt 
nych w  B r i i y  S r .  # 5 1  (Cz 
Cennik z przeszło 1000 rycina 
żądanie każdemn gratis i fr

21

Marka ochronna:

„KotFifia“

Liniment. Capsici c o m ifc
i&atąpienie oty

P a i n - E x p e l l e r i 5
jest powszechnie znane jaku *  
śmienite, bilo uśmierzająca 1 
Cieranie; do nabycia 10  m  j  ’ 1 
tkioh aptekach po 1 eme 80 iu 
K 1.40 i 2 K. Przy kapnie te |as  
powszechnie ulabionego środka d j D e 
mowego należy przyjmować tyl. Jjj 
butelki oryginalne w pudełkach, w , 

otwioi£wnaszą ochronną marką „kotwio^., 
wtenczas jest pewność, że 
otrzymało w yrób o ryg in a ln icy  

Apteka Dr. Richtera 
pod „złotym  lwem“  w Pradz a# 

ulioa E lżb ie ty  •—  n  
No. 5 nowy. ™  

Wysyłka codzienna-

Chroń
twoją żonę.

Tą dla każdej rodziny 
ważną książką »yiyła za 
niemSOłi.tunarkaGłi austr 

KaupaBerlmS.U.: 
denstr. 50

nadztyrd



, Wózek
a oliwnych osiach czyli brek 
raz S A . N K I  na dwie oso- 

,y, z tyła dla stangreta,, sie 
j senia pluszowe, wszystko b. 

.nio do nabycia. Ul. Długa 
34. A. F ta u s c h .  2544
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Restauracya
jtotela „pod H iżą“

K r a k ó w ,  F l o r j a n s k a  14.
bjeta została, w  lokalu zupełnie 

odnowionym , przez

AleHsandra W ło izK ow sK iego
kuchmistrza-resf kuratora, 

.znaczonego dyplomam i honorow. 
medalami w  Paryżu  i W iedniu.

Ceny bardzo przystępne. 
O b ia d  z 4 d a ń  2 kor.
'iwnica zaopatrzona w  najlepsze 

w ina wszelk iego gatunku.

Jbok estauracyi (wchód od ul. 
Tom asza) został otw arty

B U F E T
;tórym  destaó można śniadania, 
idy, kolacye, zimne i gorące 
ikąski. Piwo okocimskie i pil
skie na szklanki.
iko kuchmistrz i restaurator 
Bjmuje sie w szelk ich  zam ówień 
łom ów prywatnych od najskro- 
ejszych do najw\ k wintniejszycn 
cenach przystępnych. 2447

 "lllllllIlHPr^o.KlIHlIH!1..

Zakład komisowy
. Telesznickiej

w KRAKOWIE 
(7 llicy Szewskie] I. 10. I. b.
leca: Kom pletne urządzenia salo- 
w, sypialń, jadalń stylów ., serw is 
rceL saski składający się ze 134 

kantorek i sekretarka (ant.), 
w an y  perskie i zwycz., pianino 

M  depian, b ib lioteki, biura, obrazy 
r l  itejk i i Kossaka, biżuterye, srebro 
k ndelabry. lampy i różne sprzęty 
fc3 h. i zwykłe. O łtarz i Tabernaću- 

zlocone. W ie le  obrazów  olej. 
haimonia 4 g ło s : fir. Schiede- 

iyer Stuttgart. P ow yższe  przed- 
Oty przyjm uje się w  komis.

Dla Pań!
>aski i wkładki menstrua- 

adjne różnych systemów, pa- 
tyij brzuszne, kompletne wy- 
[,!iw y  dla położnic (sprzedaż 
, ,łączna). W ysyłki na pro- 
lńicyę odwrotnie. Skład Apte

czny mag. farm.

p KUwensiewiczowcj
jy ira H o w U J j^ ^

JEDYNA W KRAJU

ABKYKA  PASÓW
maBzynowych

nacegoWnrma
•kow łe, ul. Kanoniesa L. 18.

Żadnaceca .RoiRmse. w Kttcharstwic
nie jest w stanie obalić niezaprzeczonego faktu, że najtrwalszą i najlepszą

domieszką do masła naturalnego
jest.

Margaryna ze zuąKtan Koniczyny
ze zjednoczonych Fabryk margaryny i masła

Wien KH73 Dieienbachgasss 59.
Do nabycia we wszystkich handlach spożywczych.

i w w b

| Pierwszy ZaRład;
P L I S O W A N I A  

pr:y ul. Niecałej I. 13  parter
przyjm uje 

wszelk ie roboty  w  zakres p li
sowania wchodzące, (fa łdy gład
kie, płaskie i  desenie.) Sukien 
k loszowych w ypożycza się for- 
mę albo na życzen ie przykrawa gj 
się je i szyje w  zakładzie. 10 d  fi

Wina Węgierskie
dla smakoszy i znawców 

Są to osobliwie wyśmienite gatunki. 
Z ie l e n ia k l  1 gar. 6 flasz.zł. 2.40 
S a m o r o d n e r  1  „  ti „  „  3,—

Hungaria
1 4.—

o.—

  -
Heąeiayskie

wytrawne 
T o k a y s k i e

w ytraw ne
poleca . ■

Handel Jakóba Piekły 
w Podgórzu.

Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu

8510

Niema pryszczów
w yrzu tów , w ą g r ó w ,  
p iegów , p la m  wątro- 

r bianych i innych nie
czystości na tw arzy, ten kto uży- 
w a sławnego, prawdziwego an- 

,jCe Iskiego, całkiem nieszkodliwe- 
o m leka ogórkow ego, apt. C. B A L -  

L A S S Y  — które czyn i skórę św ie
żą, białą i młodą. Skutek następuje 
na pew no po 2— 3-krotnem wtar- 
ciu. Trzeba zwracać uwagę, ażeby 
na każdej flaszce uwidocznione było 
nazw isko ,,B A L L A S S A “ . Elaszka 
2 kor., do tego prawdziwo an gie l
skie m ydło ogórkow e 1 K . Puder 
1  kor. 20 h. i creme ogórk. kor. 2.— 
Do nabycia w  każdej aptece. W y 
syłka pocztą ijprzez Aptekarza C. 
B A L L A S S A , Budapeszt Andrassy- 
Strasse 47. —  Skład g łów ny w  
K ra k o w ie : Heim  i Spółka w e
L w o w ie  Szym on H .y ,  H. Rubel 
i w  każdej aptece i dróg. M. 
Schwarz, A . Goldberg, Przem yśl.

Bndzik  konkurencyjny
w edług syste
mu amerykań
skiego w  każ- 
dem położeniu 
idący, dobrej 
konstrukcyi z 
trzy letn ią  pi
semną gw a- 
ranuyą za do- 
bry i dokładny 
chód. Cena K. 
2 90 p rzy  od
biorze 3 sztuk 
K . 8.—  z tar

czą w ieczór św iecącą K  3.80, 3 
szt. 9.— . W ysy łk a  za  zalicz, przez

Kaansa Konrada T S ’
J fr .  9 4 9  (Czechy). Bogato illustr. 
polskie cenniki z przeszło 1000 r y 
cinami Zegarów, tow . srebr. i  z ło - , 
tych w ysyła  na żądanie gratis i i  
iranko. 2128 101

Domy i parcele
do sprzedania:

W  K rak ow ie : Kamienica 2 pię
trow a przy ul. Batorego 20 z ogró
dkiem ow ocow o-kw iatow ym  —  do- 
chód netto  6% .

Parcela przy ul. M iodow ej Nr. 22 
o powierzeń, cir. 260 sąż. kwadr, z 
domem jednopigtr. starym, wolny 
18 lat od podatku.

Parcela przy ul. M iodow ej nr. 24 
o pow ierz. 300 sąż. kwadr.

Obie parcele narożne słoneczne.
P o d j ó r z n :  Kamienica 1-pię- 

trow a ze saterynami przy ul. K r z e 
m ionki nr. 18 za 25.000 K . dług bip. 
kasy pow. Oszozęd. 10.000 K . do
chód netto 61,/2 % .

W  D ębn ikach : Kamienica t-pię- 
trowa z ogrldk lem  przy ul. O gro
dowej 1. 111 za 20.000 K . d ług hip. 
10.000 K . dochód netto 7%- 

W  K row odrzy  m urów : Dom 
1-piętrowy nr. 159 z ogrodem  owo- 
c< w o kw iatow ym  tuż przy roga tie  
ul. L łu g ie j za 38‘000 K. dług kasy 
oszczęd. 20.000 K . dochód netto 7'Yo- 

W iadom ość: K ra k ó w , Batore
go 20 parter. —- Pośrednictwo w y 
kluczone. 2501 1

Niniejszym podaję do wia
domości P. P. stron intereso
wanych, potrzebujących foto- 
grafij do legitymaćyj kolejo
wych, że ceny tychże znacz
nie zniżyłem (lecz tylko do 
legitymaćyj kolejowych!) Zdję
cia odbywają się w każdej 
porze dnia. W ieczorem  zaś 
przy świetle elekfrycznem. 
Fotografie wykonane wieczór 
wypadają tak, jak przy naj- 
lepszem świetle dziennem.

Z  wysokiem  poważaniem
F r . JK ry ja k

Kraków, przy kość. 00. Dominikanów.
2543

ORACIE
przemowy i powinszowania przy 
uroczystościach weselnych, za
ręczynowych, n a r o d o w y c h ,  
imieninach i innych okazyach. 
Przewodnik do pisania listów 
miłosnych. Kuplety i Monolo
gi. Zbiór najużywańszych pie
śni polskich. Zebrał i ułożył 
STAN ISŁAW  TOMASZEWSKI 
w Bydgoszczy. Powyższa ksią
żka w Prusach zakazana a wy- 
pawca na więzienie skazany- 
Kto nadeśle 1 koronę w zna
czkach, otrzyma 0RACYE fran
co. Adres; ZYGMUNT TOM A
SZEW SKI, Kraków, ul. św.

Krzyża Nr. 7.

Tylko  wtedy praw dziw y, jeże li trójgraniasta flaszka zam
knięta poboczną opaską (ozerw ony i czarny druk na żó łtym  papierze.

D O TYCH CZAS N IE Z R Ó W N A N Y ! 

W . M A A  G E R A  prawdziwy oczyszczony

TRANz wątrób 
Miętusów

(w  praw ie obronionem opakowaniu)

żółty,flaszka 2kor., biały, flaszka 3 kor.,

Wilhelma Maagera 
w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a 
wskutek łatwego trawienia szczególnie także 
dla dzieci polecony i zapisywany w e wszy- 
stkich tych wypadkach, w których lekarz 
chce sprowadzić wzmocnienie eałego ustroju, 
szczególnie] piersi i płuc, przybytek wagi ciała, 
poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie 

krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich apte- 
Ikach i składach aptecznych austr.-węgierskiego 
■państwa. 2230 12

Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma 
W . Maager w  W ied n iu  ITE./3., Heumarkt Nr. 3, 

Naśladownict'-' będą sądownie ścigaue.

najiaięfiszy Zakład PogrzeliODij
Jana Wolnego

G łów ny sfcład i fabryka  trum ien ul. ś. Tom asza
(przy placu Szozepańskim). Telefon Nr. 331. Filja ul. Kopernika
Zarząd urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszy* 
stkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów  
Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy

Posiadając własne K A T A K O M B Y , odstępuję miejsca pojedyncze na 
wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki io  tymczasowego przechowania 

UW  A G A . Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, że 
mają swój własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż ża
den z mch nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien 
mn wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to 
mam i faktycznie trumny wyrabiam.



Hajwiększy wy£iór! Śluzo nowości!
L.‘ a  drzewko!

lleko racye  kom pletne do ubrania całego drzew 
ka od 2 koron do 12 koron.

llekoracye  i ozdoby z .,Lam ety“  (w łos an iołów ), 
szkła, papieru, w aty  i żelatyny.

Szk lane perły , kule, trąbki, dzwonki i soph- 
lodowe. — G irlan d y  złote, srebrne i kolorowe.

A n io łk i i lam piony na d rzew ko .- Szopal 
stajenki.

Pozłdtke złota i srebrna, dyam entynę i ś ,ieg 
błyszczący. —  Ł icb ta rzyk i ozdobne i,  zwykle.

P rzyrządy  do zaświecania i do gaszenia. Świeczki, 
woskow e i stearynowe, kolor., gładkie i karbowane.

Stoczki. N ow ość: Św ieczk i elektryczne.

Jako podarek!
N o w o ś ć !  Cyrk Jtampty Dumpty.

' eleganckich kasetkach poM ydła  i perfum y
rozmaitych cenach.

Pt rfnmy, wodę ko lońską, pudry i m yd ła
bm cuskie, angielskie i krajowe. V sze lk ie  inue nrzv- 
lioiy ba letow e. —  Nowość: M yd ła  amerykańskie. 

IjJtiratj 3 preparaty do upiększenia tw a rzy  i
» >.* Lr

S z a c h y ,  sasioitownice, dom ina i różne gry 
towarzyskie.

K o m p l e t n o  k a s e t k i  z przyboram i do robót pi-, 
k a zk o o ycli ' snycerskich,

lia  gwiaizdiię!
K otw iczne sk rzynk i budow lane 1 zabaw:.- 

do układania (łam igłów ki) z fabr. F. A . Richtera i Sp
Z ab a w k i i  la lk i gtrrnowe dla dzieci.
P iłk i  gumowa s a lo n o w e .-Przyrządy  gim nasty

czne pokojowe. Tennisy poko.owe ,.P iag P on g “ .
Siłom ierze „ri h "  W h ite ly 1*.
A para ty  „Id ea l“ Fam ily  Gymnastics ,,Saudcw“ .
F arby  artystyczne, przyrządy i kompletne 

kasetki do malowania olejnego, akwarel.:, na 
terakocie, drzew ie i do natrysk iwania .

Przedm ioty z drzewa i terakoty do nmlowauia.
Aparaty  z ig łą  p latynową do wypalania na drze

w ie i odnośne wzorki. Ł y ż w y  śniegowe rSki‘\

polecają po censch najtańszych R E 1 3 N  !  S P Ó Ł K A  Erańóia, ńynek 37, Mnis i
CENNIKI DfiRtlO i OFŁATNIE. DWA RAZY DZIENNIE WYSYŁKI POCZTOWE.

■ >

D O  C H Ó D  Y  Z N A . C Z N E !
W  każdej m iejscow ości j w  m ie

ście i na w s i) pragnę oddać zastęp
stw o osobie uczciwej, któraby chcia
ła  przyjm ow ać zam ów ien i a na przed
m iot pożyteczny i pożądany dla ka
żdej rodziny polskiej i osoby doro
słej, a przez to zapewnić sebie do
chody znaczne. Szczegółam i służę 
bezpłatnie. .Kapitału me potrzeba. 
(N ie  chodzi tu o lo sy  ani o aseku-
racyę'.)Korespondencja polska. Adres:
O. tfhoma, Stuttgart, Reinsburg- 
strasse 61. 2568

Kalsssfty dan^kie
k r o j s m  r e £ j r m o v a i iy m

OBWIESZCZENIE.
M agistrat m iasta P ilzna

ma do wydzierżawienia

LOKAL
składający się z czterech ubikacyj, 
nadający się 'na sklep, restaurację, 
kawiarnię i t. p. z mieszkaniem w  
^ajodpowiedniejszem  miejscu w  ryn 
ku  obok Starostwa i poszukuje 
dzierżaw cy katolika.

Burm istrz w. z A . Aiiemtus.

D la  K sżfc j z paft na obecną po.? niezbę
dne —  są w  ijaźdej w ie lo ś c i  na s a d z i e .

Skład bielizny 2295 9
M .  Beyer & S p ó ł k ę ,

Kraków, Sir^Je^iiice.

Z A K Ł A M  P O G R Z E B O W Y

JO ZE F ?  W 0W I2T3K IEJ

ZU PEŁN A  NOWOŚĆ!
W ażne d la p a d !

Kbczynia emaliowane
cloudy HERKULES cfoudy

sa najtai.słe i najtrwalsze w użyciu. 
W yłączny  sK łaa  fabryczny

utrzymuje

ALF. K!ENSIK
Nowo oL/orzony Handel żelaza w Kra

kowie. ul. Fioryańska L. 3 4
(naprzeciw  cukierni Lw ow sk ie j) 

tudzież po cenach nBder przystęp
nych wszelk ie przybory dom owe 
i kuchenne. Naczynia „Sphinks ‘ ‘ 
Okucia budowlane i do mebli. 
Narzędzia do wszelk ich gałęzi i 

rękodzieła.
Specjalność: S

Kompletne wyprawy kuchenne.

> riSM -Sij
a kiio, św ieżo d

  K. 9'60, lepsze K.
;, puchowe, dartą, K or. 11', 

śnieżno-białe, puch., darta K . 30, 
W ysy ła  opłatnie za pobraniem. 

Zw rot lub wym iana dozwolone 
zwrotem  porta. — BenedicĄ Sach 
Lobes 28i ,  p. Filsen, Czechy. 1!

bez isdne] zapłrr
otrzjm a

te

Potrzeby jest zaraz

tkłeyiec do
do handlu towarów korzen

nych, delikatesów i win 
Ignacego Wysockiego, 

Radomyśl W ielki. 2539

K rak ó w , n lica M ik o ła jsk a  14, tel. 248
posiada na składzie w ielk i w ybór trum ien m etalowych, dębo
wych, tapetowanych i z m ękkiego drzew a —  oraz wieńców  sztu

cznych, m etalowych 1 szarf.
Zakład zaopatrzony jes w  nowe w span ia łe  ńekoracye. w y 
syła  służbę do pogrzebów, w  bogatych liberyach stylow ych , m zą- 
dza pogrzeby od na jw ykw in tn iejszych  do najskromniejszych ze znaną 
sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie m ożliwe ustęustwa. 
Podejm uje się oprowadzaniu i przewozu zw łok  ze wsz\stkWii i do 
wszystkich państw  Europy. —- Posiada do dyspozycy i groby m u

rowane, [ cmnigi, krzyże etc. 1622 44

) ri;na jęg.erskie
przeważnie z w łasnyeh winnic, w ięc 
z p ierwszej ręki, doskonale, czyste,

Wina francuskie
białe i  czerwone, w yborow e,

Madoyra i Malaga
odlećcie /, najlepszych źródeł spro
wadzane, oraż Likiery zagian iczne 

w m agazynie 2327 0

J U L I U S Z A  W R O S S E C jtO

kole jow i

w  K rrk ow ie  Rynek  ,gł. 34.

n jm  z koszyczkiem  kto do 15 g i  
dina zam ówi tow arów  na 30 korf 
Żądajcie .zatem natychmiast met 
cenuika) zaw ierającego 2000 ryil 

gratis i opłatnie.

Mlajt Bfihnl
łJhimarhar

W e n  IV JKargarethenstr.
Tele fon  3525 2en 

. i 
ii

Dajłańszem bo bezpośredmem źródłem jest

M a g a z y n  p ie r w s z e j K ra j. fa b r y k
wyrobów platerowanych broniowych i srebrnych

IVI. M  K R K  w  Krakowie
tylko od strercy pcinnilia A. bolicki«wicz& obok cukierni w Sukiennicach LS

3S
M

fta p o d a l i  ślubne na g w ia zd ^ '
Mugazyn bogato zaopatrzony w  piękne i trw ał, 

w yroby własne w  stylach zakouiańskich, secesyi i In- 
nscb spr edaje po cenach prawdziw ie fabrycznych. N a j
praktyczniejsze, najodpowiedniejsze 
m iotv do użvtku dom ow ego ja k :

na podarki przed-

Serw isy do kawy, herbaty i czekolady, K andela
bry. JNożyki do ow oców  i ciast, Lustra i garn itury toa
letow e, Samowary, Maselniczki, Cukierniczki, P odstaw 
ki na kw iaty, B ileterki, Ftażery, Serw isy do wódek, 
Pudelka na biżm erye, Kum potyerki, Serw isy do pale
nia i t. d. Kom pletne kasety z nakryciem stołowem  w  
Stylu zakopiańskim i innych.

~ Nowość! r lo W O Ś Ć !

3f>H IU  g ^
Artykuły kośbielbe.

5 a w rv ? .y  sp irytusow e g a z o w i n a foraK tyan ic j- 
?zc w  Świście.

N ie kopcą, nip w ydają żadnego swądu, ani po
piołu. Obsługa n a ie r  łatwa, gdyż możne ie w  kilku 
sekundach nastawić w  pokoju lub sannie. Zagotow u ją 
wodę na 16 szklanek herbaty w  15  minutach, zużyw a
jąc za 3 hal. spirytusu. Wryrabia i przerabia ze zw y 
kłych sam owarów  w yłączn ie fabryka

M. Jarry  w Krakowie.

Lichtarze, K ie lichy, Puszki ua komunikanty, L  
py, K rzyże, Relikw iarze, Monstrancye, Zyrandoie, ft 
czniki, Am pułki, L a *  a tarze, Trybularze, K adzie ’ n 
Pastora ły  i  t. d. Fabryka wykonujo na zamów : 
podług rysrn h ów  i p ro jektów  Tablice pamlątk ■ 
Biusty, Pom nik i i wszelk ie przedm ioty kościeir , 
ow ieozniki, Tabernakulum, ozdoby do ołtarzy i  t. 
bronzu, chińskiego srebra lub z praw dziw ego fi; 
i złota.

Przyjm uje również zniszczone w yroby  do rep 
cyi, p srebrzenia, złocenia w ogniu lub galwanicz 
niklowania i Ironzowania. W ypożyczę nakrycia st 
w e „sztucce“ na w iększe zebrania, wesela i t. p. f  
szek do czyszczenia srebra i złota.

Cenniki na żądanie darmo i frtinktm

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre. —  W  drukarni „Głosu Narodu w Krakow ie pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego


